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Sammanfattning 

År 2022 presenterades nya lagförslag i syfte att införa kvalitetskontroller och tillståndsplikt för 

landets samtliga skyddade boenden. Nya kvalitetskrav och införandet av tillståndsplikt kan 

komma att innebära omfattande organisatoriska skillnader för ideella kvinnojourer som 

bedriver sin verksamhet självständigt och kvinnoseparatistiskt. Huvudsakligen studeras om 

kvinnojourer ser att tillståndspliktens eventuella konsekvenser i längden kan komma att hindra 

våldsutsatta kvinnors tillgång till hjälp och stöd. Studien syftar intervjua yrkesverksamma inom 

kvinnojourer i Sverige. Vi har genomfört fyra intervjuer med representanter från kvinnojourer 

som är medlemmar i Riksorganisationen för kvinnojourer i Sverige (ROKS). I syfte att bidra 

med en öppenhet och frihet i intervjuerna har vi använt oss av semistrukturerade intervjuer. 

Genom att använda oss av nyinstitutionell organisationsteori som teoretiskt ramverk har 

empirin analyserats utifrån begreppen legitimitet, handlingsutrymme och likriktning. I analysen 

skildras en omfattande oro bland kvinnojourerna över den stora påverkan implementering av 

lagförslagen skulle ha på organisationernas framtid. Resultatet lyfter viktiga aspekter så som 

systerskap, tillgänglighet och trygghet som grundläggande för verksamheten och 

kvinnojourerna ser stora risker med att behöva förlika sig med lagförslagens krav.  
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1. Inledning  
Regeringen presenterade år 2022 ett utkast till en lagrådsremiss ”Ett fönster av möjligheter – 

stärkta rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende” som vid tidpunkt för denna studie 

föreslås träda i kraft 1 juli 2023 (S 2022/03649). Lagrådsremissen är ett resultat av den 

utredning som regeringen tillsatte år 2016 för att utreda vilka förändringar som krävs för att 

stärka barnrättsperspektivet för barn i skyddade boenden (SOU 2017:22). Lagrådsremissen 

omfattar en rad olika förslag på hur skydd och stöd kan förbättras för våldsutsatta vuxna i behov 

av skyddat boende. Även aspekter som syftar till att stärka utsatta barn som bor under skydd 

tillsammans med en vårdnadshavare lyfts. Lagrådsremissen framför förslaget om att skyddat 

boende ska vara en lagstadgad boendeinsats enligt socialtjänstlagen, SoL (SFS 2001:453), 

vilket i dagsläget saknas. Insatsen ska omfatta de som är i behov av skydd på grund av hot, våld 

eller andra typer av övergrepp. En av åtgärderna som presenteras är införande av tillståndsplikt, 

något som innebär att verksamheter som bedriver skyddat boende kommer behöva tillstånd från 

Inspektionen för vård och omsorg (IVO).  

 

Till tillståndsplikten hör kvalitetskrav som IVO utformat för att verksamheter ska kunna erhålla 

tillstånd (S 2022/03649). Socialstyrelsen har även tagit fram särskilda kvalitetsindikatorer som 

ämnar vara till hjälp vid kvalitetsmätning av skyddade boenden nationellt, samt stödja 

verksamheter i kvalitetsutvecklingen. Alla aktörer, även privata och ideella, som bedriver 

skyddade boenden och arbetar med placeringar på uppdrag av socialtjänsten kommer att 

omfattas av kvalitetsindikatorerna och tillhörande lagstiftning (Socialstyrelsen, 2022). 

 

Lagrådsremissen har emellertid kritiserats och innehåller mottagna remissvar från olika aktörer 

där bland annat Riksorganisationen för kvinnojourer i Sverige (ROKS), förbundet Unizon och 

Göteborgs universitets institution för socialt arbete ställt sig kritiska till olika aspekter av 

förslagen. ROKS och Unizon påtalar en oro kring hur mindre verksamheter ska kunna leva upp 

till tillståndskraven. Göteborgs universitet menar att kvinnojourers arbete i dagsläget redan är 

begränsat av krav och regleringar något som inverkar på deras möjlighet att värna de 

hjälpsökande kvinnornas anonymitet och skydda dessa i de fall socialtjänsten inte är 

inkopplade. Vidare framför institutionen att kvinnojoursrörelsens värderingar om kvinnors 

anonymitet och det ideella arbetet riskerar att hamna i skymundan med den nya tillståndsplikten 

(S 2022/03649). 

Helmersson (2017) lyfter att ideella aktörer - däribland kvinnojourer - bedriver en stor del av 

de skyddade boenden som finns i Sverige. Som tidigare nämnt kan således det aktuella 

lagförslaget komma att påverka kvinnojourers verksamheter. Utöver skyddat boende och akuta 

insatser erbjuder kvinnojourer praktisk hjälp till hjälpsökande kvinnor. Kvinnojourer 

tillhandahåller praktisk hjälp i form av att informera och vägleda kvinnor i bland annat 

rättsfrågor, försäkringsfrågor och att söka ekonomiskt stöd. Stödbehovet ser olika ut för varje 

hjälpsökande kvinna och ideella verksamheter är flexibla i den mån att de inte följer samma 

byråkrati som myndigheter, vilket i sin tur innebär en större variation i insatser och en hög grad 

av autonomi inom kvinnojourer (Jägervi och Svensson 2013). 
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I och med de ovannämnda omständigheterna är det viktigt att undersöka hur just kvinnojourers 

egen uppfattning av och inställning till lagförslagen ser ut. Genom att skildra kvinnojourers bild 

av lagförslagen uppvisas ett relevant realperspektiv från yrkesverksamma, något som inte 

framkommer i remissvaren. Därmed kan studien belysa huruvida en eventuell implementering 

skulle påverka kvinnojourernas skyddade boenden samt verksamhet; och i förlängningen även 

stödet för våldsutsatta kvinnor i Sverige. 

1.1 Syfte 

Med inledningen som bakgrund syftar vi att studera hur regeringens lagförslag gällande 

tillståndsplikt och kvalitetsindikatorer för skyddade boenden kan komma att påverka hjälp och 

stöd till våldsutsatta kvinnor. Det kommer att undersökas med utgångspunkt i 1) vad anställda 

på ideella kvinnojourer anser att implementering av lagförslagen skulle kunna innebära för 

deras skyddade boenden och särskilt 2) hur deras autonomi skulle kunna påverkas.  
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2. Bakgrund  
I detta avsnitt lyfter vi kvinnojourrörelsens organisatoriska och ideologiska bakgrund, därtill 

hur jourernas skyddade boenden tagit form. Bakgrunden ger en inblick i organisationens 

historiska autonomi och ideella grund. Lagrådsremissens mest framträdande aspekter i relation 

till kvinnojourers verksamhet belyses även här.  

 

I Sverige finns två riksorganisationer för kvinno- och tjejjourer som bygger på olika 

värdegrunder samt visioner; Riksorganisationen för kvinno- och tjejjourer (ROKS) och Unizon. 

Båda riksorganisationerna grundas i kvinnorättsrörelsen och arbetar idag med att stötta samt 

erbjuda skydd för våldsutsatta kvinnor och barn och att sprida kunskap till allmänheten om 

mäns våld mot kvinnor. Det som särskiljer ROKS värdegrund från Unizon är att den 

förstnämnda organisationen och dess medlemsjourer bedriver sitt arbete med en 

kvinnoseparatistisk hållning. Kvinnoseparatism inom ROKS beskriver organisationen som att 

enbart de som identifierar sig som kvinnor, eller har upplevelse att bli betraktade som kvinnor, 

får engagera sig i verksamheten. På så vis bidrar de med trygga rum och systerskap för kvinnor 

som upplevt våld från en närstående man (ROKS, u.å.). Unizon bedriver sin verksamhet utifrån 

ledordet jämställdhet genom att samla alla som vill, oberoende vilket kön man tillhör, för att 

sträva mot ett jämställt samhälle (Unizon, u.å.).  

 

Historiskt sett tar kvinnojourer avstamp i kvinnorörelsen och en feministisk grundideologi. 

Gabriella Nilsson (2008) lyfter kvinnojourers historiska självständighet och grund i 

kvinnoseparatism och betonar dess betydelse för kvinnojoursrörelsen. ROKS var den första 

riksorganisationen och när den bildades 1984 var majoriteten av Sveriges kvinnojourer 

medlemmar. Under 90-talet kastades ljus över ROKS historiska kvinnoseparatism som gav 

upphov till tumultartade debatter. Organisationer som arbetade separatistiskt ansågs som 

illegitima då dessa ansågs hota den demokratiska ordningen i och med att män uteslöts från 

organisationen. Unizon bildades i samband med att kritiken riktades mot de så kallade 

separatistiska manshatarna och samlade de jourer som tog avstånd från ROKS (Nilsson, 2008). 

ROKS jourer arbetar än idag kvinnoseparatistiskt och självständigt.  

 

Grundidén gemensam de allra första kvinnojourerna i västvärlden var att ett boende på skyddad 

adress ger en grundläggande förutsättning för våldsutsatta kvinnor att distansera sig från våldet. 

Skyddade boenden fortsätter än idag att vara en resurs som tillhandahåller tillfälligt boende för 

skydd av personer utsatta för våld och hot om våld och kvinnojourerna ses som ett alternativ 

till kommunala insatser (Helmersson, 2017).  Majoriteten av Sveriges skyddade boenden drivs 

av ideella aktörer, Socialstyrelsen rapporterar år 2020 att dessa utgör 54% av samtliga skyddade 

boenden i Sverige. (Socialstyrelsen, 2020) De flesta kvinnojourerna är ideellt grundade och 

verksamheten drivs således av volontärarbete med undantag för en handfull anställda. 

Helmersson (2017) beskriver vidare att kvinnojourerna egna styrelser och stadgar lokalt men 

gemensamt är en historisk platt organisering som innebär att verksamheten styrs av dess 

medlemmar, idag varierar styrningen lokalt men med ett stort inflytande från medlemmarna. 
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Utredningen som regeringen tillsatte år 2016 var i syfte att undersöka skyddade boenden i ett 

barnrättsligt perspektiv och utmynnade i ett betänkande innehållandes flertal förslag på åtgärder 

(SOU 2017:22). Utkastet till lagrådsremissen ”Ett fönster av möjligheter – stärkta rättigheter 

för barn och vuxna i skyddat boende” som regeringen ska överlämna till Lagrådet omfattar de 

förslag på lagändringar och regleringar gällande skyddade boenden samt de remissvar som 

utomstående aktörer lämnat till lagförslagen (S 2022/03649). De aspekter av lagrådsremissen 

som presenteras i denna del är de punkter som i resultatet framförts som viktigast eller som är 

relevant för analysen.  

 

Som tidigare nämnt är ett av förslagen att skyddat boende föreslås bli en lagstadgad 

boendeinsats enligt socialtjänstlagen (SoL, 2001:453) vilket även innebär att tillgång till 

skyddat boende faller under kommunens ansvar. Barn som bor i skyddat boende med en 

vårdnadshavare får med dagens regelverk inte ett eget placeringsbeslut från socialnämnden 

vilket är en av punkterna som lagrådsremissen föreslår ska ändras i SoL (2001:453). En 

lagändring innebär då att barn som bor i sådant boende tillsammans med en vårdnadshavare ska 

beviljas insatsen individuellt. Regeringen förtydligar att en sådan förändring stärker barnens 

rättigheter då socialnämnden blir ansvariga för bland annat barnets rätt till god vård, stöd och 

andra hjälpinsatser (S 2022/03649).  

 

Vidare framhåller regeringen (S 2022/03649) att tillståndsplikten är en nödvändig åtgärd 

eftersom det säkerställer kravet på god kvalité enligt SoL (2001: 453) och möjliggör att de krav 

som Inspektionen för vård och omsorg ställer uppfylls. I och med att lagförslagen förväntas 

omfatta stora kostsamma omställningar av verksamheten har regeringen upprättat ett tillfälligt 

statsbidrag som vissa ideella verksamhet kan ansöka om. Detta för att stödja verksamheterna i 

kvalitetsutvecklingen (S 2022/03649). Regeringen menar med de nya lagförslagen att skyddade 

boenden av god kvalitet är ett krav eftersom det annars kan medföra allvarliga risker mot 

kvinnors och barns liv, säkerhet och välmående. Kommunen bär det yttersta ansvaret i 

säkerställandet av god kvalitet för en insats de beviljat, trots att en utomstående aktör ansvarar 

för genomförandet av insatsen. Med hänvisning till det menar regeringen att kvinnojourer själva 

kan bestämma huruvida de vill samarbeta med socialtjänsten och utföra deras insatser (S 

2022/03649). 
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3. Tidigare forskning                                                                         
Följande avsnitt berör tidigare forskning om vilken hjälp och stöd våldsutsatta kvinnor är i 

behov av samt forskning kring den ideella sektorn i organisatorisk förändring.  

 

Brottsförebyggande rådet redovisar statistik som visar på att 29 224 misshandelsbrott mot 

kvinnor anmäldes år 2022. Statistiken innefattar kvinnor över 18 år och förövaren var i 80% av 

fallen en bekant eller närstående. År 2022 anmäldes även 1 245 fall av grov 

kvinnofridskränkning och 72% av de anmälda brotten om grov fridskränkning mot kvinnor 

uppges begåtts inom ramen för en parrelation (Brå, 2023). Brås nationella kartläggning över 

våld i nära relation belyser även en estimerad statistik som tyder på att runt 17 kvinnor i Sverige 

varje år mördas av en partner eller före detta partner. När det handlar om brott i nära relation 

antas mörkertalet vara stort vilket gör är att statistik av denna typ inte är representativ för hela 

omfånget av problematiken utan troligtvis motsvarar ett minimivärde (Brå, 2014). Ekström 

(2016a) lyfter att det stöd som våldsutsatta kvinnor erbjuds i Sverige varierar mellan kommuner 

och är i många fall beroende på vilket samarbete som finns mellan kommunal socialtjänst och 

lokala kvinnojourer. Graden av allvarlighet spelar in i de hjälpmöjligheter som finns att erbjuda 

i kommuner som har begränsade resurser. Utöver våldets karaktär finns en del andra faktorer 

som kan påverka, vilket bland annat är socioekonomiska och kulturella skillnader samt om den 

hjälpsökande kvinnan har barn eller inte (Ekström, 2016a).  

 

Vilket behov av stöd en våldsutsatt kvinna har är individuellt. Sokoloff och Dupont (2005) 

beskriver i en amerikansk studie hur behov av stöd delvis grundas i kvinnans kulturella och 

socioekonomiska bakgrund. Vidare visar en svensk studie att många våldsutsatta kvinnor är i 

behov av ekonomiskt stöd vilket dels grundar sig i det faktum att många utsatta kvinnor är 

låginkomsttagare men dels även i svårigheter att få åtkomst till ekonomiska resurser vid en 

separation eller i de fall de behöver skydd hos en kvinnojour (Ekström, 2016b). Holistiskt stöd- 

det vill säga ett mer heltäckande stöd, som innefattar bland annat ekonomiska insatser, 

barnomsorg, hjälp med anställning, transporter, emotionellt stöd och juridisk rådgivning vid 

rättsprocesser beskrivs i en kanadensisk studie som något våldsutsatta kvinnor ofta är i behov 

av (Gillis et al., 2006). Stöd vid rättsprocesser beskrivs både i svensk och internationell 

forskning som en viktig aspekt av stödbehovet. Forskning tyder på att kvinnor som vänder sig 

till rättsväsendet blir bemötta av ett system som genomsyras av stereotypiska attityder vilka 

skuldbelägger kvinnan vilket leder till att utsatta kvinnor inte får den hjälp de behöver (Meyer, 

2011). Ekström och Lindström (2016) framhäver dock hur sannolikheten ökar att en våldsutsatt 

kvinna tar sig igenom en åtalsprocess om kvinnan har ett socialt stöd under rättsprocessen. 

Vidare talar forskningen om våldsutsatta kvinnors emotionella behov och skyddsfaktorer. 

Haydén (1999) tydliggör även vikten av att våldsutsatta kvinnor får hjälp att hantera den egna 

rädslan vilket möjliggör för att de ska kunna komma vidare i livet. Fortsättningsvis kan 

kvinnorna vara i behov av olika typer av skydd men vikten av att dessa stödfunktioner inte 

begränsar deras frihet understryks. Haydén (1999) exemplifierar hur stöd såsom skyddat 

boende, skyddad identitet och larm kan begränsa våldsutsatta kvinnors möjlighet att leva i 

frihet. En ytterligare aspekt av skydd är riskbedömningar och säkerhetsplanering som 

professionella socialarbetare kan stödja våldsutsatta kvinnor med (Messing & Thaller, 2015).  
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Jägervi och Svensson (2013) belyser att samverkan mellan ideella stödjande organisationer kan 

ses som komplementära till de professionella stödinsatserna som ges av bland annat den 

offentliga sektorn. Tidigare forskning gällande marknadsorienteringen av det sociala arbetet tar 

upp organisatoriska krav som influerar verksamhetsområdet. Ponnert och Svensson (2016) 

påpekar att samtidigt som en marknadsstyrning kan bidra med ökad professionell status och 

legitimitet för vissa aktörer kan det skapa förändringar som begränsar handlingsutrymmet för 

andra. 

 

Ideella volontärer ser det stödet jourer erbjuder som en fråga om tillgänglighet, att komma i 

kontakt med rätt instans är svårtillgängligt och jourer kan agera snabbt. Vidare presenterar 

Jägervi och Svensson (2013) att andra organisationer och särskilt myndigheter inte har 

kapaciteten att ta emot hjälpsökande i samma utsträckning som de ideella organisationerna. 

Volontärarbetare befarar att om det ideella verksamhetsfältet skulle följa orienteringen mot 

professionalisering skulle de förlora den tillgängligheten. Däremot är det tydligt att det finns en 

press utifrån att följa den professionella kurvan (Jägervi & Svensson, 2013). Standardiseringen 

tar sig i uttryck i det praktiska sociala arbetet. Det går att urskilja tydliga förändringar inom det 

sociala arbetets fält och det som framkommer är standardiserade modeller vid val av insatser. 

Dessa standardiserade modeller avgör vad som är bäst för klienter baserat på gemensamma 

nämnare oavsett individuella behov, något som ska öka effektivitet (Ponnert & Svensson, 

2016). Våldsutsatta kvinnors behov varierar och är i många fall individanpassat. Genom att 

stödverksamheter följer kurvan gällande professionella krav kan individanpassningen komma 

att i stället följa standardiserade mallar som inte är lämpliga för samtliga våldsoffer.  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

Institutionell organisationsteori fokuserar på organisationer som slutna system och belyser olika 

interna faktorers påverkan och inte hur omgivningen spelar in. Johansson (2006) framför att 

inom nyinstitutionell organisationsteori ses organisationer som öppna system och oavsett grad 

av självständighet så spelar omgivningens influenser in på verksamhetens strukturer. Det 

kommer ständigt nya direktiv, även kallade institutionella förändringar, från allmänheten som 

spelar in på organisatoriska strukturer, normer och mål (Johansson, 2006). Institutionella 

förändringar sker inom organisatoriska fält där diverse aktörer dominerar, oftast i samband med 

dess kompetens kring fältets huvudfrågor – ett exempel på en dominerande aktör inom socialt 

arbete är socialtjänst. Enligt Markström (2006) bedöms vilka som betraktas som professionella 

aktörer inom ett organisatoriskt fält baseras på huruvida de följer nya idéer och normer som 

genomsyrar fältet.  

 

Då nyinstitutionell organisationsteori framför organisatoriska förändringsaspekter till följd av 

nya institutionella direktiv utgörs studiens tre teoretiska utgångspunkter av den nyinstitutionella 

organisationsteorin. Utifrån tre centrala begrepp; legitimitet, handlingsutrymme och likriktning 

avser vi belysa resultatet i relation till studiens syfte och frågeställningar i vår analys.  

4.1 Legitimitet 

Legitimitet kan i stora drag beskrivas som ett krav för att en aktör ska anses som seriös inom 

ett verksamhetsfält. Organisationer som inte uppfyller dessa krav kan därför riskera att inte 

klara av högt tryck vid omfattande institutionella förändringar. En institutionell förändring kan 

exempelvis vara implementering av en ny lag, vilket denna studie behandlar.  

 

Strävan efter ökad effektivitet inom institutioner och organisationer kommer från den inverkan 

som omgivningen har på organisationer. Nya direktiv delges organisationer i och med nya 

metoder och lagar som inrättas. Historiskt sett poängterar Blom (2006) att Sverige följt en 

marknadsorientering av institutioner, specifikt inom den sociala sektorn. Strukturen inom den 

sociala sektorn är numera influerad av marknaden och effektivitet och legitimitet är bärande 

delar.  I stor utsträckning ses marknadsorienterade organisationer som tillförlitliga i 

allmänhetens ögon och den sociala sektorns följsamhet bidrar därmed till ökad legitimitet inom 

verksamhetsfältet. Den ständiga påverkan omgivningen har på organisatoriska processer och 

mönster kan utveckla arbetet i en positiv riktning. I det sociala arbetet kan 

marknadsorienteringen däremot i sin tur även påverka föreställningen av vad som anses som 

god kvalitet utifrån legitimitetsaspekter i stället för aspekter som god social omsorg (Blom, 

2006).  

 

Blom (2006) poängterar även att den sektor organisationer bedrivs inom - ideell, privat eller 

offentlig - är en inspelande faktor på vilket sätt förändringen sker. Markström (2006) 

uppmärksammar att ideella föreningar bedriver sin verksamhet utanför marknaden, något som 

kan minska ideella aktörers legitimitet. Utan att förlika sig med marknadsorienteringen av 

verksamhetsfältet och de medföljande förändringar kan ideella aktörer riskera att inte klara sig 
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genom omfattande institutionella förändringar. Riskerna med att inte anpassa sig innebär att 

ideella verksamheter som i grund och botten styrs av värderingar och identitet, med egna 

inomorganisatoriska normativa system, inte tas på allvar på verksamhetsfältet och i längden 

inte överlever (Markström, 2006). 

4.2 Handlingsutrymme 

Påverkan som nya institutionella villkor har på ett verksamhetsfält går att urskilja i bland annat 

organisationers handlingsutrymme. Legitimitet inom människovårdande yrken är väsentligt för 

fortlevnad och att följa institutionella och tekniska förändringar blir därför avgörande för att 

behålla eller få tillgång till ett brett handlingsutrymme (Ineland, 2006). Normer och värderingar 

för socialt arbete behöver återskapas inom organisationer för att uppnå legitimitet från 

allmänheten, däribland sociala och kulturella uppfattningar om verksamhetens målgrupper. Att 

följa standardiserade modeller och tekniker ger en god grund för att uppnå legitimitet men 

handlingsutrymmet stjälps främst i återskapandet av sociala normer. I sin tur kan dessa 

anpassningar påverka arbetets faktiska kvalitet och verksamheternas autonomi (Ineland, 2006). 

 

Markström (2006) menar att ett omfattande handlingsutrymme kan innefatta resurser i form av 

exempelvis finansiering, god kontakt med andra aktörer eller möjligheten att följa egna 

metoder. Därför kan det vara i organisationernas intresse att vara följsam kring 

verksamhetsfältets normer till viss del för att få behålla sagda handlingsutrymme. Ineland 

(2006) nämner de svårigheter som finns att bibehålla ett brett handlingsutrymme när 

organisationer behöver förhålla sig till förväntningar, normer och nya direktiv för att överleva. 

4.3 Likriktning 

Johansson (2006) förklarar vidare att en konstant riktning mot standardisering av ett 

verksamhetsfält leder till likriktning. Likriktning innebär att förhålla sig till nya direktiv, trender 

och normer och implementera nya standardiserade institutionella idéer i sin verksamhet. 

Implementeringen av nya idéer görs i strävan mot legitimitet och handlingsutrymme, samtidigt 

som verksamhetsfältet och organisationer likformas. Med likriktning menar Markström (2006) 

att det även skapas ett ojämnt maktförhållande mellan den offentliga samt privata sektorn och 

ideella föreningar. Utan att följa ett verksamhetsfälts nya institutionella villkor kan risken med 

likriktning för ideella verksamheter resultera i att de uteblir ekonomiska intäkter, resurser och 

att andra aktörer med mer legitimitet prioriteras (Markström, 2006). 

 

Anpassningar utifrån likriktningen kan se olika ut, men förändringarna sker i ett försök att 

efterlikna aktörerna med mest legitimitet och inflytande. Markström (2006) beskriver att 

aktörernas anpassningar varierar från de som undviker likriktningen och har därmed låg status 

och blir bortprioriterade, till de som förändrar sina normsystem efter nya direktiv. Aktörerna 

konkurrerar mot varandra i en jakt mot legitimitet och hög status för att överleva (Markström, 

2006). 

 

Sammanfattningsvis så ger ovan nämnda begrepp oss möjligheten att i analys och diskussion 

kontextualisera kvinnojourers normsystem i förhållande till det verksamhetsfältet vi 
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undersöker. Utgångspunkterna nyttjas i studiens analys och diskussion för att belysa de nya 

lagförslagens eventuella påverkan på kvinnojourers ideella verksamhet utifrån regleringar och 

likriktning av skyddade boenden. I analysen lyfts legitimitet utifrån hur det framkommer att 

kvinnojouren ställning på det organisatoriska fältet beskrivs i resultatet. För att besvara studiens 

andra frågeställning kommer begreppet handlingsutrymme användas för att analysera 

kvinnojourernas skildring av sitt befintliga handlingsutrymme i resultatet. Teorin relaterar till 

de organisatoriska förändringar som lagförslaget kan komma att medföra och kan på så sätt ge 

en bredare förståelse av eventuell påverkan som lagrådsremissens förslag kan ge för ideella 

verksamheter som kvinnojourer. 
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5. Metod 

Detta avsnitt avser presentera och diskutera forskningsprocessen samt de valda metoderna. Här 

redogörs även för hur inhämtning av information gått till, urval och avgränsningar av 

forskningspersoner, vilken typ av datainsamlingsmetod som använts samt hur resultatet har 

analyserats utifrån vald analysmetod. Vidare omfattas avsnittet av forskningsetiska principer 

och överväganden, sökmetod för litteratur samt en redogörelse för arbetsfördelningen mellan 

författarna. Vi för en metoddiskussion genomgående i avsnittet.  

5.1 Datainsamling och Urval 

Vi har valt att besvara studiens syfte och frågeställningar utifrån en kvalitativ metodansats. En 

kvalitativ utgångspunkt möjliggör för en djupare förståelse av intervjupersonernas syn på hur 

lagförslagen skulle kunna påverka kvinnojourers verksamheter (Tjora, 2012). Eftersom studien 

ämnar bilda en uppfattning om en eventuell implementering av lagförslagen och påverkan på 

kvinnojourers verksamhet lämpar sig en kvalitativ metod då det tillåter intervjuer som 

datainsamlingsmetod.  

 

För att besvara studiens syfte lämpade sig en semistrukturerad intervju bäst eftersom 

möjligheten att undersöka kvinnojourernas åsikter, uppfattningar och tankar kring 

lagrådsremissen då kunde behandlas på ett djupare plan. Innan intervjuerna fanns en osäkerhet 

kring kunskapsläget hos de anställda på kvinnojourerna gällande regeringens lagrådsremiss och 

en semistrukturerad intervju möjliggjorde för ett mer öppet upplägg. Intervjupersonerna kunde 

då tala mer fritt och vi fick även möjlighet att ställa följdfrågor för klargöranden eller för att 

inhämta ytterligare information. Bryman (2018) menar att kvalitativa metoder tillåter 

intervjupersonerna att svara mer djupgående och på så vis tillhandahålla mer innehållsrik 

information. 

 

Alla de genomförda intervjuerna var omkring 60 minuter långa vilket resulterade i ett 

omfattande ljudmaterial att bearbeta och transkribera. Det kan ses som en nackdel med 

metodvalet då både transkriberingen och analysen var tidskrävande och tidvis komplicerat. De 

förarbete som krävds inför intervjuerna med rekrytering och intervjuguide samt genomförandet 

av intervjuerna tog även de en del tid. I början av studiens process diskuterades möjligheten att 

genomföra en litteraturstudie där liknande forskningsfrågor skulle besvaras genom analys av 

betänkandets remissvar. En sådan studie skulle inte kräva lika mycket förarbete och arbete med 

transkribering (Densombe, 2018). Däremot möjliggörs inte en undersökning om vad 

kvinnojourerna själva anser som lagrådsremissen eftersom remissvaren inte innefattar sådan 

information, det blev därför givet att utifrån studien syfte och frågeställningar genomföra 

intervjuer.   

 

Vidare baserat på kvinnojourers långa erfarenhet och relation till lagrådsremissen går det att se 

på kvinnojourer som nyckelpersoner inom deras verksamhetsfält. Denscombe (2018) beskriver 

hur intervjuer med nyckelpersoner i synnerhet kan bidra till mer insiktsfull och betydande 

kunskap. De anställda vi intervjuat är representanter för de olika kvinnojourerna och det har 
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möjliggjort till mer betydande information om verksamheten. De semistrukturerade 

intervjuerna utgick från en intervjuguide (Bilaga 2) med förutbestämda teman och frågor som 

användes i intervjun. Strukturen på intervjuerna var delvis bestämda men med utrymme för 

både följdfrågor och förändringar i den ordning frågorna ställs (Denscombe, 2018). Avsikten 

med utformningen av intervjun var att låta intervjupersonerna själva utveckla sina svar och 

tankar kring lagförslagens påverkan på kvinnojourer och dels att de frågor vi ställde skulle 

generera i öppna svar för att intervjupersonen själv skulle få chansen att beskriva mer utförligt 

(Denscombe, 2018).  Under våra intervjuer var det tydligt att intervjustrukturen bidrog till 

öppenhet, de flesta frågorna ledde till följdfrågor och öppna reflektioner hos intervjupersonerna. 

Intervjuguiden (Bilaga 2) innehöll således flera olika teman med tillhörande frågor anpassat 

efter det studien syftar till att undersöka.  

 

De som var av intresse att intervjua var anställda på kvinnojourer i Sverige. Urvalet är avgränsat 

till ideella kvinnojourer i och med studiens syfte och därför valdes privata och kommunala 

aktörer bort. Eftersom studien syftar till att undersöka hur verksamheten kan påverkas utifrån 

ett organisatoriskt perspektiv var ett av urvalskriterierna att intervjupersonerna skulle vara just 

anställda på en kvinnojour och inte ideellt engagerade. Intentionen med att endast intervjua 

anställda var att i de flesta fall har anställda på en verksamhet mer ansvar och därför större 

insyn i hur verksamheten bedrivs och styrs. Ytterligare kriterier var att kvinnojourerna skulle 

bedriva ett skyddat boende i och med att lagförslagen handlar om regleringar av skyddade 

boenden samt att kvinnojourerna skulle tillhöra riksorganisationen ROKS. Det sistnämnda 

kriteriet valdes med hänsyn till att underlätta analysarbetet av empirin om kvinnojourerna 

således tillhörde samma riksorganisation med samma grundideologi. Rekryteringen av samtliga 

intervjupersoner gjordes med hjälp av både ett subjektivt urval och bekvämlighetsurval. Innan 

rekrytering visste vi att vi endast var intresserade av att prata med anställda på kvinnojourer 

vilket innebar att vi aktivt sökte oss till de jourer som enligt ROKS hemsida har anställd 

personal. Ett subjektivt urval innebär att intervjupersoner väljs utefter studiens 

forskningsområde och den valda teorin samt intervjupersonernas expertis och erfarenhet 

(Denscombe, 2018). Innan rekryteringsprocessen påbörjades fanns hos oss en förförståelse för 

ämnet som grundas i att vi läst de remissvar som lämnats gällande lagrådsremissen. I och med 

detta blev det tydligt att ROKS ställer sig kritiska till lagförslagen. Remissvaren innehåller inte 

ROKS medlemsjourers ställning till lagförslagen och vi såg därför en möjlighet att studera 

frågan på en mindre skala. Genom att intervjua anställda på kvinnojourer ges ett avgränsat 

perspektiv. ROKS kvinnoseparatistiska grund ser vi även kunna ge oss ett unikt perspektiv på 

lagförslagens inverkan. Tidsramen för studien krävde att intervjuerna skedde skyndsamt, därför 

var det rimligt för oss att välja de intervjupersoner som hade möjlighet att genomföra en intervju 

med kort varsel. Bekvämlighetsurvalet beskriver på så vis hur vi gick till väga för att välja de 

första intervjupersonerna som ville medverka i studien (Denscombe, 2018).  

 

Det fanns en oro hos oss kring om urvalet bestående av fyra intervjuer skulle kunna anses vara 

för litet. Att urvalet är av den mindre skalan behöver däremot inte betyda att det insamlade 

materialet inte kan bidra till nya insikter och ny kunskap poängterar Kvale och Brinkmann 

(2014). Vid granskning av insamlat material finns också större utrymme för noggrannhet vid 

färre intervjuer. Det är även vanligt att studenter utför en studie i mindre skala med ett mindre 
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urval på grund av bristande tid och resurser (Kvale & Brinkmann, 2014). Det kunskapsrika 

datamaterialet och möjligheten till att noggrant granska, tematisera och analysera det har varit 

fullgott för att studiens frågeställningar skulle kunna besvaras. 

 

För att komma i kontakt med intervjupersoner mejlade vi först 10 kvinnojourer i Sverige. 

Mejlutskicket innehöll kort information om studien, urvalskriterierna och kontaktuppgifter till 

oss som forskningsansvariga. Utifrån kriteriet att endast intervju anställda på kvinnojourer 

valdes de intervjupersoner som uppfyllde kravet och som först visat intresse för medverkan. 

Rekryteringen resulterade i fem intervjupersoner som representerade fyra olika kvinnojourer, 

en intervju hölls således med två representanter från en kvinnojour. När önskat antal 

intervjupersoner rekryterats fick vi tacka nej när ytterligare en kvinnojour visade sitt intresse 

för deltagande i studien. Ett informationsbrev (Bilaga 1) bifogades i ytterligare ett mejlutskick 

innehållandes en beskrivning av studiens syfte, intervjuernas tillvägagångssätt och kortfattad 

information om hur datamaterialet skulle komma att behandlas, detta skickades till de 

kvinnojourer som valt att medverka. Efter mottaget intresse för medverkan i studien skickades 

samtyckesblanketter ut via mejl till de som skulle delta via Microsoft Teams. En av intervjuerna 

genomfördes på plats hos den berörda kvinnojouren och samtyckesblanketter signerades då 

innan intervjun påbörjades (se bilaga 3 för samtyckesblankett).  

 

Tre av intervjuerna genomfördes via Microsoft Teams där även bild och ljud spelades in och 

senare lagrades. Studiens sista intervju genomfördes på plats hos kvinnojouren vilket innebar 

att endast ljud spelades in via Teams. Under intervjuerna användes den tidigare nämnda 

intervjuguiden. De teman som intervjuerna utgick ifrån var verksamheten, skydd för kvinnor, 

skyddat boende och lagförslagen (Bilaga 2). I och med den semistrukturerade formen på 

intervjuerna berördes även annat relevant som uppkom under samtal med kvinnojourerna. Varje 

intervju inleddes med en presentation av ramar för intervjun. Vi förtydligade syftet med att 

endast prata med anställda på kvinnojourer och att vårt intresse var att ta del av 

intervjupersonernas bild utifrån deras roll som representant för kvinnojouren och inte som 

enskild anställd.  

 

Det finns både fördelar och nackdelar med att genomföra intervjuer digitalt eller fysiskt. 

Denscombe (2018) beskriver hur internetbaserade intervjuer som sker med både ljud och 

bildupptagning, där forskaren och intervjupersonen har möjlighet att se varandra i princip går 

att likställas med fysiska intervjuer när det gäller den mellanmänskliga interaktionen. 

Upplevelserna av intervjuerna är dock att den fysiska intervjun gav oss möjligheter till småprat 

och dylikt vilket bidrog till att alla inblandade blev mer avslappnade. Den fysiska intervjun 

uppfattades i efterhand som mer naturlig i jämförelse med de övriga intervjuerna som hölls 

digitalt. Det som vid vissa tillfällen upplevdes som krångligt med de digitala intervjuerna var 

att tyda när intervjupersonen var färdig med att svara på frågorna. Vid sådana tillfällen hände 

att nya frågor ställdes medan intervjupersonen fortsatte att prata. Sådana problem uppstod inte 

under den fysiska intervjun. Bortsett från svårigheter att läsa av intervjupersonen i de digitala 

intervjuerna var det ett smidigt och effektivt sätt att utföra intervjuerna på.   
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5.2 Analysmetod 

För att analysera det insamlade datamaterialet använde vi oss av en tematisk analysmetod. En 

tematisk analys hjälper till att identifiera, analysera och presentera teman i kvalitativa data. 

Braun och Clarke (2006) beskriver att metoden är applicerbar för analys av olika typer av data 

så som intervjuer, fokusgrupper eller textmaterial. Det är därav en analysmetod som kan 

tillämpas på studiens datamaterial som bygger på kvalitativa intervjuer. Det huvudsakliga syftet 

med tematisk analys är att leta efter mönster av betydelse i datamaterialet och identifiera hur 

mönstren hör samman (Braun & Clarke, 2006).  

 

Tematiseringen har delvis utgjorts av en deduktiv ansats där struktureringen baserats på de 

teoretiska utgångspunkterna men materialet har även bearbetats induktivt eftersom teman som 

inte berörts i intervjuguiden identifierats i datamaterialet. Analysens process kan därmed 

benämnas som abduktiv eftersom teori och empiri har samspelat växelvis i analysen (Langemar, 

2008). Teorin har använts som verktyg för att vägleda vår analys, samtidigt som vi strävat efter 

att analysera materialet förutsättningslöst.  

 

Innan presentation av den tematiska analysprocessen diskuteras de fördelar och nackdelar som 

en tematisk analys kan medföra. Braun och Clarke (2006) påtalar att många av nackdelarna 

med metoden grundas i analyser som är genomförda på fel sätt eller forskningsfrågor som inte 

är lämpliga för metodvalet. Metoden bidrar däremot med stor flexibilitet som innebär att 

forskaren får möjlighet att genomföra analysen på olika vis vilket kan medföra ett bredare 

perspektiv på datamaterialet. Vidare kan utrymmet för tolkning ses som begränsat om inte ett 

teoretiskt ramverk används som grund för analysen. Som tidigare nämnt har vår analys delvis 

begrundats i den nyinstitutionella organisationsteorin vilket förstärker den tematiska analysens 

tolkningsutrymme.  

 

Braun och Clarke (2006) beskriver fem viktiga steg i en tematisk analysprocess. Första steget 

fokuserar på att bekanta sig med materialet vilket vi gjorde genom transkribering av det 

inspelade materialet samt upprepad läsning av transkriptionerna. Transkriberingsarbetet 

fördelades jämnt mellan författarna och materialet diskuterades gemensamt. Andra steget 

innebär att materialet systematiskt kodas därför kodade respektive författare enskilt sedan 

jämfördes det kodade materialet och på så vis tydliggjordes likheter och skillnader i det 

sammanlagda materialet. I steg tre bildas teman genom sortering av koderna. Koderna 

sorterades då in i olika kategorier utifrån hur de hörde samman och vad de innebar. Exempelvis 

kodades ”kvinnoseparatism” och ”systerskap” in i kategorin ”ideologisk grund” och samtliga 

kategorier bildade sedan olika teman. I fjärde steget granskas dessa teman mot koderna för att 

kontrollera att de identifierade koderna kan kopplas till samtliga teman. Vi kontrollerade då så 

att alla koder kunde kopplas till de teman som tidigare identifierats. Sista steget i 

analysprocessen utgörs av att de teman som identifierats bestäms och namnges (Braun & 

Clarke, 2006). De teman som analysen resulterade i kunde konceptualiseras utifrån de olika 

risker med lagförslagen som anställda på kvinnojourer uttryckte. De fyra huvudteman som till 

följd av analysen framkom var: att förlora det ideella arbetets grund, att inte kunna ge trygghet 

och säkerhet, synen på kvalitet och krav samt ekonomiska faktorer som risk. 
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5.3 Kvalitetsaspekter 

När det kommer till mått på kvalitet i den kvalitativa forskningen skriver Tjora (2012) om vilka 

kriterier som används för att utgöra standarden på forskning. Det framförs tre kriterier som 

vanligtvis tillämpas på den kvantitativa forskningen; reliabilitet, validitet och generaliserbarhet. 

Tjora (2012) översätter dessa begrepp till den kvalitativa forskningen; tillförlitlighet, giltighet 

och generaliserbarhet. Begreppet transparens lyfts även som centralt för att ytterligare belysa 

hur det reflekteras i studiens tillförlitlighet.  

 

Tillförlitlighet innebär att reflektera över hur forskare uppnår neutralitet i sin forskning. Därför 

är det viktigt att som forskare kontinuerligt reflektera över egna värderingar, tolkningar och 

normer och hur dessa kan färga ett forskningsresultat (Tjora, 2012). Forskarens unika 

perspektiv kan dock bidra till nyanserade analyser, speciellt om det finns grundlig förkunskap 

om ämnet. Under arbetet med intervjuerna och det följande analysarbetet har vi diskuterat 

opartiskhet i relation till vår studies syfte och intervjupersoner. Det medför även att vi undvikt 

ställningstaganden i kommunikation med intervjupersoner innan och under intervjutillfällena i 

syfte att inte färga intervjupersonernas svar.  

 

Ahrne och Svensson (2022) lyfter validitet som grundläggande i kvalitativ forskning och att 

validitet krävs för att övertyga läsare om att studiens resultat är tillförlitligt. Validitet, eller 

giltighet, ska framkomma i forskningsresultatet och mäts utifrån hur det relaterar till 

forskningssyftet. En studie av god kvalitet innebär att den är trovärdig, att metoden och teorin 

har hjälp studien fram till dess resultat (Denscombe, 2018). I kvalitativ forskning finns sällan 

ett resultat som är regelrätt rätt eller fel och det är högst relevant i vår studie. Det faktum att vi 

utfört en småskalig studie och på ett relativt outforskat område påverkar studiens utformning 

men inte huruvida teori och metod reflekteras i studiens resultat – något som bidrar med 

validitet och tillförlitlighet. 

 

Generaliserbarhet av kvalitativa studier lyfter Ahrne och Svensson (2022) som ett svårtolkat 

kriterium eftersom den kvalitativa forskningstraditionen inte genererat mätbara resultat. 

Generaliserbarhet inom kvalitativ forskning bedöms utifrån resultatets överförbarhet till andra 

sociala miljöer. Denna studie på egen hand kan inte generalisera gruppen kvinnojourer utan att 

undersöka möjligheten till överföring. Däremot ger studiens resultat ett realperspektiv som 

skulle vara intressant att jämföra med likande studier. 

 

Att en studie är transparant skriver Tjora (2012) är ett av det viktigaste måttet på kvalitet i 

kvalitativ forskning. Tydlighet om studiens gång, val av metoder och en bred insyn i studien 

skapar en trovärdighet till forskaren. Ahrne och Svensson (2022) menar att en studie som 

skildrar forskningsprocessen och därmed går att kritisera och diskutera mer ofta är den som 

inbringar hög trovärdighet. Vår studie innehåller en tydlig genomgång av arbetets struktur från 

början till slut, något som vi tänker bidrar med transparens. Det är även tydligt att en vi för en 

genomgående eftertänksamhet kring studiens tillvägagångssätt genom att i metodavsnittet föra 

en genomgående metoddiskussion där vi redogör för våra val i processen.  
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5.4 Forskningsetiska aspekter 

Kvalitetskrav finns inte bara inom kvinnojourers verksamhetsfält, Vetenskapsrådet (2017) har 

en uppsättning kvalitetskrav som reglerar all svensk forskning. När vi talar om kvalitet är de 

grundläggande etiska principerna centrala; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att samtliga berörda ska vara informerade om studiens syfte. Det 

ska framgå att medverkandet är frivilligt och i vilket syfte den insamlande informationen 

kommer att användas (Vetenskapsrådet, 2017). Forskare ska även ha inhämtat informerat 

samtycke från samtliga intervjupersoner för att få inhämta information, detta beskrivs som 

samtyckeskravet som innebär att intervjupersoner ska vara meddelade om sina rättigheter vid 

medverkan i en studie. Samtyckeskravet innehåller även bestämmelser om intervjupersoners 

rättighet att medverka på sina egna villkor och friheten att avbryta sitt medverkande utan att 

ifrågasättas (Vetenskapsrådet, 2017).  

Kraven för konfidentialitet reglerar forskares tystnadsplikt och krav avidentifiering av 

intervjupersoners personliga uppgifter. Kraven innefattar även lagring och förvaring av 

insamlat material och personuppgifter, där forskare ska vidta högsta försiktighet och 

noggrannhet (Vetenskapsrådet, 2017). Det fjärde och sista kravet, nyttjandekravet, innehåller 

bestämmelser om vilket ändamål insamlad information får användas. Enligt Vetenskapsrådet 

(2017) får samtlig insamlad information endast får användas i forskningssyfte. 

Informationsbrevet (Bilaga 1) och sekretessblanketten (Bilaga 3) innehåller transparens över 

vad det insamlade materialet kommer att användas till samt hur det förvaras. Samtliga 

intervjupersoner är även medveten om och har samtyckt till att det färdiga och godkända arbetet 

kommer att publiceras på DiVA. Enligt Vetenskapsrådets (2017) rekommendation bör forskare 

erbjuda intervjupersonerna att få ta del av studiens resultat, något vi erbjudit samtliga 

intervjupersoner.  

Vid val av forskningsfrågor och metodansats har vi tillämpat etiska överväganden kring 

tillvägagångssättets karaktär. Vi har reflekterat med noggrann eftertänksamhet kring om valda 

metoder kan komma att leda till fysisk skada eller olika former av psykiskt lidande för våra 

intervjupersoner. Enligt Bryman (2018) bör forskare alltid sträva efter att tänka ett steg extra 

för att undvika att studien leder till negativa konsekvenser för någon av samtliga berörda. I varje 

nytt skede i processen skedde en etisk reflektion, främst genom att diskutera tankar som 

framkom. Vi har resonerat en del kring Vetenskapsrådets (2017) konfidentialitetskrav när vi 

fört vår etiska reflektion. För att ingen information som skulle kunna leda till att det går att 

identifiera en person eller kvinnojour utifrån det insamlade materialet har vi arbetat med att 

avidentifiera och generalisera all insamlad information som kan vara avslöjande på något vis. 

Studiens karaktär berör inte känsliga personuppgifter utan intervjupersonerna agerar 

representativt för kvinnojouren som verksamhet. Däremot är det fortfarande viktigt att föra en 

etisk reflektion över om studien kan orsaka skada för intervjupersonerna (Bryman, 2018).  
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5.6 Litteratursökning 

Vid insamling av tidigare svensk forskning och arbetsmaterial har databaserna SocINDEX och 

Digitala Vetenskapliga Arkivet (DiVA) använts. För studentlitteratur har Umeå 

Universitetsbiblioteks webbplats sökmotor använts. Vid sökning har vi filtrerat resultaten för 

att endast visa referee-granskade vetenskapliga artiklar.  För att hitta det material som behövts 

för presentation av riksorganisationerna har vi använt oss av deras egna webbplatser och 

sökmotorer. Genom att använda oss relevanta artiklars referenslista har vi på detta vis hittat fem 

internationella artiklar relevanta till studiens ämne.  

 

Relevanta sökord har varit kvinnojour, ideella verksamheter, skyddade boenden och 

organisatoriska förändringar. Vi har även använt oss följande sökord på engelska; non profit 

organization, women shelters, sheltered living, domestic violence och organizational reforms.  

5.7 Arbetsfördelning 

Vi har tillsammans utformat och följt en detaljerad veckoplanering där vi satt konkreta mål och 

strategier att nå målen för att sedan veckovis utvärdera om vi nått målen. Vi har sökt artiklar 

och annan litteratur tillsammans och delat dokument i teams. För att underlätta skrivarbetet har 

vi delat upp läsning och gjort anteckningar på separat håll för att sedan sålla relevant 

information tillsammans och påbörja skrivprocessen. På detta vis har vi valt teori, metod och 

tidigare forskning. Vid utformning av informationsbrev, intervjuguide och 

samtyckesblanketten har vi jobbat tillsammans för att underlätta arbetsgången. Under 

intervjuerna har vi delat upp de valda teman och utgått från den uppdelningen när vi ställde 

våra frågor och stöttat upp varandra. Transkriberingen delade vi upp och arbetade med hälften 

vardera. Vi har sedan tillsammans analyserat materialet och identifierat teman för diskussion 

och skrivit samtliga delar tillsammans utifrån vår planering. Emellanåt har vi arbetat hemifrån 

och haft kontakt via teams. Kontinuerligt har vi bearbetat varandras text och samarbetat med 

struktur och innehåll.  
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6. Resultat  

Den tematiska analysen utmynnade i fyra olika teman som vi kunde urskilja som de viktigaste 

ämnena utifrån vårt syfte och frågeställningar. Dessa teman innefattar jourernas inställning till 

lagförslagen och riskerna med eventuell implementering som kvinnojourerna vittnar om. 

Resultatavsnitt är således indelat utifrån dessa fyra teman: att förlora det ideella arbetets grund, 

att inte kunna ge trygghet och säkerhet, synen på kvalitet och krav samt ekonomiska faktorer 

som risk. I presentationen av resultatet kommer vi benämna kvinnojourerna som Kvinnojour 1, 

2, 3 och 4. 

6.1 Att förlora det ideella arbetets grund 

Temat att förlora det ideella arbetets grund omfattar kvinnojourernas ideologiska grund och 

organisering i relation till de risker som jourerna framfört gällande lagförslagen. Det 

framkommer en oro över lagförslagens påverkan på kvinnojourens verksamhetsgrund om de 

ansöker om tillstånd från IVO. Följande del tar upp kvinnoseparatism, relationen och 

samarbetet med riksorganisationen ROKS, kvinnojourernas styrning och den ideologiska 

grunden till det stöd som jourerna erbjuder våldsutsatta kvinnor.  

Kvinnojourerna som medverkat grundade sin verksamhet mellan åren 1970–1980 och tillhör 

riksorganisationen ROKS som arbetar kvinnoseparatistiskt. Jourerna är partipolitiskt och 

religiöst obundna ideella föreningar. Jourernas medlemskap i ROKS grundar sig delvis i den 

kvinnoseparatistiska ställningen både jourerna och riksorganisationen har. Kvinnojour 1 

förklarar den ideologiska grunden utifrån en jämförelse med jämställdhetsbegreppet: 

Vi pratar ju feminism och inte jämställdhet inom vår riksorganisation, ROKS som vi tillhör och 

med det menar vi att kvinnor kanske behöver särskilda rättigheter om vi pratar om jämställdhet 

så pratar vi om jämställdhet på lika villkor med män. Vi kanske behöver särskilda rättigheter 

för kvinnor, till exempel vad händer med abortfrågan och sådana saker om vi bara ska prata om 

jämställdhet? (Kvinnojour 1) 

Jourerna beskriver även att ROKS fungerar som en samlingsplats för alla kvinnojourer med 

samma ideologiska grund. De förklarar även att ROKS erbjuder jourerna fortbildning, 

fördjupningskurser och möjlighet till samverkan och informationsdelning. Kvinnojour 1 

förklarar hur relationen till ROKS ser ut och det faktum att ROKS inte styr över de kvinnojourer 

som är medlemmar.  

[…] Det är inte så att ROKS har en styrelse som fattar beslutet som sedan ska gå ut till jourerna 

utan det är snarare tvärtom och att jourerna ska få fatta sina egna beslut.  ROKS styrelse driver 

lite mer politiska frågor och kommer med bra idéer och så. Sen har de ju träffar där vi diskuterar 

just om feminism, systerskap, ja tillståndsplikten och dem delarna. Så att vi får ju hjälp att träffa 

andra jourer inom ROKS som man kan få bra tips från, om hur de jobbar med olika frågor och 

så där. (Kvinnojour 1) 
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Kvinnojour 3 uttrycker liknande tankar om stödet från ROKS: 

Det är ganska skönt med stödet som en ideell kvinnojour att ha en riksorganisation att bolla 

med, luta sig mot, som har den kunskapen [...] men det är viktigt för oss att ha den kopplingen. 

(Kvinnojour 3) 

Alla kvinnojourer framhåller även vikten av att ROKS har kunskap om relevanta frågor som är 

aktuella för jourerna. Bland annat framför kvinnojourerna att det är från riksorganisationen som 

de fått information om regeringens lagförslag: 

Det är ju framför allt från vår riksorganisation som vi har fått informationen inledningsvis. Vi 

jobbar ju oftast väldigt lokalt, så det är därför de här riksorganisationerna är så himla viktiga, 

att de kan ha örat mot de här stora sakerna som inte vi har och kanske alltid hinner med. 

(Kvinnojour 2)  

 

Likt Kvinnojour 2 förklarar Kvinnojour 3 hur utbytet med ROKS kan se ut: 

 

Om vi säger så här, vi vill veta mer om ’Ett fönster av möjligheter’ så fixar dem det. Då kan de 

ta fram det åt oss eller kalla till möte för det. De kan också göra det utan att vi har sagt det 

eftersom de har ju koll vad som händer både internationellt och nationellt. Så att det är ju som 

förslaget utbyte, men de gör ju inte saker om vi inte vill det. (Kvinnojour 3) 

Samtliga kvinnojourer bedrivs helt eller delvis med platt styrning. Jourerna beskriver att 

verksamheten har en styrelse som bär det övergripande ansvaret för föreningarna och de beslut 

som fattas, men att det inte finns någon hierarki. Styrelsemedlemmarna består främst av ideella 

jourkvinnor och samtliga jourer förklarar att alla föreningens medlemmar har möjlighet att delta 

på möten och att lämna synpunkter och förlag för verksamheten. Kvinnojour 4 förklarar 

däremot att de har en helt platt förening vilket innebär att samtliga medlemmar är med och 

bestämmer på gemensamma stormöten. Gemensamt för alla kvinnojourer är att de inte har 

någon tillsatt chef utan de anställda arbetar med varandra som arbetsgivare. 

Det centrala i kvinnojourernas ideologiska grund bygger på vad som beskrivs under 

intervjuerna som ett systerskap med hjälp till självhjälp där stödet kvinna till kvinna är det 

fundamentala. Kvinnojour 4 förklarar hur alla kvinnor har olika erfarenheter av förtryck, i olika 

hög grad vilket ligger till grund för att stödet baseras på att finnas där för att stötta och lyssna 

på den hjälpsökande kvinnan. Stödet beskrivs även som något som växt fram av tanken att 

kvinnor ska kunna hjälpa andra kvinnor utan att hamna i skymundan av patriarkatet: 

[…] bara kvinnor som hjälper andra kvinnor eftersom det är någonting som man alltid har ansett 

vara väldigt väldigt viktigt. Att kvinnor ska kunna engagera sig och hjälpa andra kvinnor, 

framförallt utan att män ska komma med sin åsikt och den synvinkel som män kan ha, även om 

den såklart kan vara bra många gånger så är det viktigt att även kvinnor ska kunna få, så att 

säga, uttrycka sin röst utan att påverkas av ett patriarkat. (Kvinnojour 2) 

Kvinnojour 3 förklarar även hur de erfarenheter som kvinnor i samhället har kan främja arbetet 

med våldsutsatta kvinnor. Som jourkvinna är inte syftet att lära den stödsökande hur hon ska 

leva utan alla lär av varandra: 
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Vi har samma erfarenheter, även om jag har olika erfarenheter och det handlar inte om att jag 

ska lära den här stödsökande kvinnan hur hon ska leva utan att tillsammans lär vi av varandra. 

Du kanske säger ja, men så här och då kan jag bara ja, men just det så är det. Klart att man också 

kan utöva våld så till exempel. Det är en vanlig grej att kvinnan berättar någonting och jag tänker 

att det var ytterligare ett sätt att utöva våld och att man lär av varandra och det gör ju de ideella 

jourkvinnorna också. (Kvinnojour 3) 

Däremot berättar Kvinnojour 1 om hur deras arbete, med kvinnoseparatistisk grund, inte alltid 

varit erkänt av samhället: 

Men jag tänker att vi har ju som sagt drivit den här frågan i 40 års tid för att vi har sett att det 

har funnits ett behov för alltså kvinnor som behöver stöd och skydd. Och till en början så var vi 

ju inte så erkända av samhället och socialtjänst, så det var liksom manshatare och allt vad det 

var. Men idag så har man ju ändå samhället en bättre förståelse för vad vi faktiskt gör och vilken 

skillnad det gör för dem som är utsatta. (Kvinnojour 1) 

Inför framtiden finns en oro hos jourerna att den kvinnoseparatistiska grunden i verksamheterna 

kommer gå förlorad om lagförslagen implementeras. Den kvalitet och det form av stöd och 

skydd som jourerna erbjuder våldsutsatta kvinnor är starkt förankrade i de grundprinciperna 

kvinnojourerna jobbar utefter. Kvinnojour 1 menar att det finns en rädsla för att de nya 

regleringarna kommer påverka verksamheternas grund och ideologi och således det sätt de 

arbetar på. Däremot menar Kvinnojour 2 att det i dagsläget är svårt att säga huruvida 

regleringarna skulle påverka den kvinnoseparatistiska grunden eller inte. Jouren framhåller 

även att en av deras viktigaste punkter är att lagförslagen inte begränsar möjligheten för 

kvinnojourer att vara kvinnoseparatistiska.   

 

Som presenterat i resultatet ovan är en stor del av kvinnojourernas arbete att ge stöd till 

våldsutsatta kvinnor men jourerna belyser även vikten av deras politiska arbete och 

opinionsbildning. Kvinnojour 1 förklarar att de driver frågan om mäns våld mot kvinnor som 

ett politiskt mål och Kvinnojour 4 förklarar ytterligare hur de arbetar för att lyfta frågor om våld 

mot kvinnor och barn i det allmänna rummet. Sammanfattningsvis har samtliga kvinnojourer 

liknande relationer och syn på medlemskapet i riksorganisationen ROKS. Vidare råder det en 

samsyn kring den grund som stödet till utsatta kvinnor är uppbyggt på. Lång erfarenhet och 

engagemang i kvinnorörelsen är två viktiga aspekter av stödets utformning.  Det framkommer 

även att det finns en rädsla inför att en implementering av lagförslagen kan påverka 

kvinnojourernas möjlighet att bedriva verksamheten utifrån den kvinnoseparatistiska grunden.  

6.2 Att inte kunna ge trygghet och säkerhet  

Temat att inte kunna ge trygghet och säkerhet redogör vilket skydd och stöd som erbjuds hos 

kvinnojourer idag och kvinnojourers oro kring hur framtiden ser ut. Temat framför vilka 

säkerhetsåtgärder som finns på de skyddade boendena och på vilket sätt verksamheten skapar 

en trygg miljö för hjälpsökande kvinnor och hur det reflekteras i tankar om de nya lagförslagen.  

 

Kvinnojourerna beskriver sig som flexibla till kvinnors behov och jobbar tillsammans med den 

hjälpsökande kvinnan att finna lösningar på praktiska frågor likaså att lyfta hennes självkänsla. 
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Samtliga medverkande beskriver att de anpassar sitt stöd till varje kvinnas unika behov, om det 

så är hjälp med ansökningar eller kontakt med myndigheter, att delta i rättsprocesser eller att 

erbjuda barnpassning. Kvinnojourerna anser stödet som kvinnor behöver varierar och bör 

individanpassas, de ser risker med att lagförslagens bild av säkerhet ser annorlunda ut. 

 

Kvinnojour 3 beskriver att alla problem kvinnan skulle komma med skulle de försöka lösa, om 

de inte själv vet hur problemen ska handskas hjälper de att hänvisa kvinnan vidare. Kvinnojour 

4 berättar om flexibiliteten: 

 

Men det kan ju också vara väldigt mycket olika praktiska saker, alltså stöd i kontakt med olika 

myndigheter, följa med till advokater, poliser, socialtjänst, rättegångar, sjukvården, vart som 

helst. Det kan vara hjälp att ansöka om skyddade personuppgifter eller att göra hot- och 

riskbedömningar. Vi skriver överklaganden på och så till socialtjänsten eller andra myndigheter. 

Migrationsuppgifter. Så vi är väldigt flexibla efter liksom vad hon har för behov. (Kvinnojour 

4) 

 

Främst erbjuder jourerna stödjande samtal, med kvinnor som bor på jourens skyddade boende 

men också via besök, telefonsamtal, mejl och chatt. Det är även vanligt att barnen deltar i samtal 

eller att de har egna stödsamtal med en jourkvinna. Samtalen är inte behandlande utan 

stödjande, som framfört i tidigare avsnitt är hjälp till självhjälp och kvinna till kvinna något 

som nämns av flera jourer som de samtalsmetoder som används. En del kvinnor behöver några 

enstaka samtal medan en del kvinnor kommer på samtal över en längre tid. Flera jourer lyfter 

att om det framkommer att den hjälpsökande har ett framträdande behov av ytterligare 

psykiatriskt stöd erbjuder kvinnojouren att visa kvinnan till rätt vård. 

 

Eftersom lagförslagen innehåller en del förslag på regleringar av skalskydd och andra 

säkerhetsaspekter på skyddade boenden frågade vi kvinnojourerna hur de ser på frågan. 

Kvinnojourerna delger att boendena är geografiskt placerade med eftertanke kring aspekter som 

närhet, tillgänglighet och säkerhet. Kvinnojour 2 lyfte en säkerhetsrisk med att deras boende 

befunnit sig på samma ställe under så många år att det, trots hemlig adress, är många 

lokalinvånare som vet var boendet är. För att säkra boenden från att obehöriga ska ta sig in har 

lokalerna gedigna låssystem och dörrkoder, något som kallas skalskydd. Säkerheten som den 

ser ut idag beskriver jourerna inte medför några större problem och det finns ett relativt litet 

hot: 

Vi har ju ibland pratat om att vi ska ändra det till kvinnofridsboende för att just ordet skyddat 

boende blir så himla laddat folk tror att och då menar jag folk i allmänheten tror mycket. Man 

ska helst sitta i en stuga i skogen omringad av stängsel. (Kvinnojour 3) 

 

Kritik riktas från jourerna att skalskyddet är den aspekten kring säkerhet som mest frekvent tas 

upp i debatten om skyddade boenden bland omgivningen: 

 

Det enda som hörs någonting om det är ju det här med att kvinnojourerna har boenden och… ja 

det är jättefint att vi erbjuder det och gör det mycket bättre än de privata aktörerna, men det är 

ju som sagt, det är ju en liten del av allt det vi gör och det kan man ju känna en viss hopplöshet 

inför att det får så lite erkännande. (Kvinnojour 1) 
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En säkerhetsaspekt berör krav om att begära in utdrag ur belastningsregistret när man arbetar 

med barn. Kvinnojour 1 begär redan idag in utdrag ur belastningsregistret, de har som rutin att 

inte lämna ut nycklar till någon som inte lämnat in det, detta i och med att det ofta är barn som 

bor på boenden. Att hämta utdrag ur belastningsregister är något som i de nya lagförslagen 

föreslås vara obligatoriskt för att arbeta ideellt och som anställd på skyddat boende som tar 

emot barn. En del av jourerna anser att det är klokt att ta in belastningsregister, vissa gör det 

redan och en del anser att det trots god avsikt kommer innebära en ökning av det administrativa 

arbetet samt att det framkommer frågetecken kring hur kvinnojourerna ska förhålla sig till 

offentlighet- och sekretesslagen när det kommer till journalföringssystem. Vi frågade om de 

såg några säkerhetsrisker med journalföring till följd av implementering och samtliga jourer 

var osäkra på vad detta skulle innebära. Vid placering från kommunen sker viss dokumentation, 

men kvinnojourer är inte myndighetsutövare och har inte samma säkra system som 

kommunerna. Kvinnojour 4 tycker att det administrativa arbetet är omfattande och att de har 

mycket att stå i som det är idag.  

 

Alltså att alla har lämnat in och att alla var okej liksom och så skulle det behöva bevaras på 

något rättssäkert sätt och det är ju känsliga personuppgifter och alltså det alltså bara en sån liten 

grej tänker jag kan ju innebära ganska mycket jobb för oss som enskild förening liksom. 

(Kvinnojour 4) 

 

Enligt Kvinnojour 4 är behovet av personal omättligt, delvis för verksamheten arbetar med så 

olika saker. Arbetsuppgifterna varierar från utåtriktat arbete med opinion och föreläsningar och 

evenemang till själva arbetet med kvinnorna. I grund och botten är alla ense om huruvida 

personalstyrkan behöver stärkas eller inte är det en ekonomisk fråga. De mindre kvinnojourerna 

har färre anställda och därför spelar de ideella en större roll i det dagliga arbetet inom 

verksamheten. Kvinnojour 2 till exempel beskriver att behovet fluktuerar så pass mycket att det 

ibland skulle behövas mer personal och ibland är det så lugnt att det nästan är överflödigt med 

de resurser som redan finns.  Jourernas stöd varierar i viss mån lokalt. Exempelvis så ägnar sig 

Kvinnojour 1 och 4 åt en juridikjour, vilken bemannas av ideella jourkvinnor med viss 

juridikutbildning. Juridikjourerna kan vägleda i komplicerade juridiska frågor. Kvinnojour 2 

och 3 erbjuder enklare juridisk rådgivning utifrån begränsad kunskap.  

 

Det är mer lätt juridisk rådgivning. Vi kan ge en bild av hur en rättsprocess skulle kunna gå till 

och hur vårdnadsprocessen gå till, vilka steg är det som finns i det framför allt. (Kvinnojour 2) 

 

Kvinnor som bor på de skyddade boendena uppmuntras att söka stöd och hjälp från 

socialtjänsten av kvinnojouren, det finns inget krav att ha kontakt med socialtjänsten men det 

finns en del stöd jourerna inte kan erbjuda. En del jourer skildrar en missnöjdhet med hur 

uppföljning från myndigheterna ser ut idag. Myndigheterna har det yttersta ansvaret för att 

arbetet utförs på ett korrekt sätt vid placering. Det framkommer att samarbetet kring 

placeringar, utförandeplaner, avtal och månadsrapporter fungerar olika lokalt. Kvinnojour 2 

berättar att de sällan får avtal eller handlingsplaner och att myndigheterna inte lever upp till 
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förväntningarna medan andra kvinnojourer beskriver en god relation till myndigheterna med 

tydliga avtal och kontinuerlig uppföljning.  

 

Alla de här kraven på saker som läggs på oss som jourrörelse och det är ett krav som egentligen 

på många sätt redan finns mot myndigheterna som har det yttersta ansvaret för personer och inte 

ens de följer upp och följer det här. Det är väldigt få kommuner som skickar avtal till oss när de 

placerar. (Kvinnojour 2) 

 

Det lyfts av Kvinnojour 4 att det är personberoende vilken kunskap som finns hos handläggarna 

och att den höga personalomsättningen inom socialtjänsten också försvårar samarbetet och 

bidrar med ökad oro för kunskapsluckor: 

 

Det bygger ju på att involverade handläggare på socialtjänsten har våldskompetens, en bra 

våldskompetens, och det vet ju vi av erfarenhet att så ser det inte ut liksom. Och det är ingenting 

man kan ta för givet tyvärr. (Kvinnojour 4) 

 

För att sammanfatta erbjuder kvinnojourer idag en hel del stöd i olika former till de kvinnor 

och barn som söker hjälp hos dom. Majoriteten av de problem som kan uppkomma för kvinnan 

tar sig kvinnojourerna an för att underlätta för henne. I detta avsnitt går det att identifiera en 

stor rädsla för att kvinnojourers flexibla stöd och kunskap ska gå förlorad om lagförslagen 

träder i kraft. Kvinnojourerna delger att samtliga boenden har ett grundläggande skalskydd och 

det framkommer inte att det finns en oproportionerlig hotbild utifrån, som inte dagens 

säkerhetsåtgärder och handlingsplaner skulle kunna täcka. Jourerna ser en risk med 

lagförslagens ökade krav på skalskydd men även dokumentation då det inte framkommer hur 

det ska utföras på ett rättssäkert vis. 

6.3 Synen på kvalitet och krav 

Det framkom efter bara ett par intervjuer att kvinnojourernas och regeringens syn på kvalitet 

inte överensstämmer. Detta tema lyfter kvinnojourers bild av hur kvalitetskraven som föreslås 

i lagförslagen medför risker för verksamheten - och på vilka sätt synen på kvalitet och krav för 

skyddade boenden skiljer sig mellan myndigheter och kvinnojourerna. 

 

Under intervjuerna bad vi kvinnojourerna att beskriva vilka krav som ställs inom deras 

verksamhet, däribland krav som rör personal, ideella och hjälpsökande. Ett gemensamt krav 

som nämns är att boende på de skyddade boendena ska vara nyktra och ej i aktivt missbruk, 

dels på grund av att kvinnojourerna inte erbjuder missbruksvård och för att det ofta bor barn på 

boendet. Kvinnojour 2 poängterar även att kvinnor med allvarlig psykisk sjukdom som 

exempelvis är suicidnära inte tas emot på deras skyddade boende, just eftersom kvinnojouren 

inte kan erbjuda den vård de behöver och har rätt till. Kvinnojour 1 belyser risker med 

lagändringen: 

 

Ja alltså risken kan ju vara att vi behöver ta emot män här. Det kan ju bli att vi inte längre kan 

styra […] kanske behöver vi ta emot personer i missbruk. Det kan ju vara att vi behöver ha 
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dygnet runt personal, alltså sovande jour här men alltså för mig låter det helt galet. 

(Kvinnojour 1) 

 

De anställda på jourerna har varierande bakgrund och utbildning men gemensamt de alla är ett 

tidigare ideellt engagemang i kvinnojouren. Detta för med sig att utbildningsgrad och område 

varierar högt och brett mellan de anställda; de är socionomer och beteendevetare, utbildade 

inom vård och omsorg och en del har bakgrund inom områden som inte rör det 

människobehandlande fältet. Kvinnojour 3 berättar att det läggs mer vikt på huruvida man har 

erfarenhet av att bemöta våldsutsatta kvinnor än den utbildning man besitter. För att få vara 

aktiv inom verksamheten krävs även att man går en intern studiegrupp där man får 

grundläggande kunskap om jouren och ämnet mäns våld mot kvinnor. Regleringar i 

lagförslagen rör vilken utbildning som kan komma att krävas för att få arbeta på skyddat 

boende, kvinnojour 3 ser stora risker med att det skulle skapa ett stort kunskapsbortfall: 

 

Jag inte socionom, jag inte beteendevetare eller allt annat som folk är […] Men jag tycker att 

det blir lite tokigt att så här det behövs en utbildad socionom för att jag lovar att jag har läst mer 

våld än grundutbildade socionomer har gjort… (Kvinnojour 3) 

Alla kvinnojourer framhåller att de inte är myndighetsutövare eller utbildade terapeuter utan 

det stöd de erbjuder är baserat på deras långa erfarenheter och engagemang i kvinnorörelsen. 

Kvinnojour 3 förtydligar att det är den mångåriga erfarenheten som styrker det faktum att 

kvinnor lättare öppnar upp sig för andra kvinnor. Samtliga jourer framför även vikten av att 

hjälpsökande kvinnor ska få bo i trygghet utan några män närvarande. Det grundar sig i den 

kvinnoseparatistiska tanken om att det inte är en trygg plats för en kvinna att bo på om hon 

blivit utsatt för våld av en man.  

Det framkommer tydligt att jourerna lägger vikt vid att lokalerna de befinner sig i behöver vara 

välkomnande. När en kvinna placeras på ett skyddat boende ska det inte kännas som att komma 

till en institution eller myndighet - hjälpsökande kvinnor behöver inte bara förvaras utan 

trygghet innebär att inte komma till institutionsliknande lokaler. Säkerhetsaspekter som galler, 

kameror och andra “till synes” säkra åtgärder skapar en rädsla hos kvinnorna. Jourerna behöver 

skapa trygga rum som känns som hemma för kvinnorna de tar emot, Kvinnojour 1 lyfter att 

många av de kvinnor de tar emot är mammor som placerad tillsammans med barn:  

 

[...] det ska vara en trygg miljö för dem. Och hur skapar man det då? Jag tänker till exempel att 

det är väldigt barnanpassat och barnsäkert […] vi har både små och stora barn som kan bränna 

sig och ramla och slå huvudet […] timer på liksom spis och sådär och att det finns barnleksaker 

i alla åldrar. (Kvinnojour 1) 

 

Kvinnojourerna ser risker med lagförslagens kvalitetskrav, bland annat när det kommer till krav 

på utbildning av personal, bemanning dygnet runt och införande av dokumentation för att ge 

några exempel som tidigare nämnts. det kommer ställas krav på anpassningar i boendet som 

kan resultera i att den trygga miljön försvinner. Kvinnojour 2 nämner att kraven de har inom 

verksamheten är tillgänglighet - att det finns någonstans för kvinnor att vända sig och att 

bemötas av någon som är tillräckligt insatt på området och vet hur någon påverkas av att vara 
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utsatt av våld av en närstående man. Kvinnojour 1 berättar att anpassningar efter kvalitetskraven 

kan komma att begränsa kvinnojourernas arbete: 

 

[...] som vi har förstått det så kan det då handla om liksom galler på dörren, eller skottsäkra 

fönster och allt sådant där som inte vi tycker, alltså man ska som gömma undan kvinnorna, de 

ska liksom vårdas och vi tycker att det är förövaren som ska begränsas och att kvinnor ska få 

stöd och liksom en lugn plats att återhämta sig. (Kvinnojour 1) 

 

Tankarna går i liknande riktning hos Kvinnojour 4. De lägger tyngd vid att kvinnorna är 

kompetenta och inte i behov av vård, utan behöver stöd och en säker plats: 

 

Vad är det som behövs? Är det låsta dörrar och någon slags vakthund eller fler kameror eller 

vad det nu är för någonting? Det är inte personal dygnet runt utan det de behöver är ju systerskap 

och en trygg famn. En chans att bygga och skapa förtroende att våga lita på någon. (Kvinnojour 

4) 

 

Det framkommer från samtliga kvinnojourer att en eventuell lagändring kan innebära att 

verksamheterna - som redan idag vittnar om att de behöver konkurrera med vinstdrivande 

aktörer - kommer behöva anpassa sin organisation till den grad att det går emot deras 

grundideologi. De vinstdrivande skyddade boendena lever redan upp till en del av 

kvalitetskraven, Kvinnojour 4 poängterar däremot att kvinnor som fått placeringsbeslut genom 

kommunen på ett privat boende ofta även söker sig till kvinnojouren för ytterligare stödsamtal: 

 

Det ironiska är ju liksom att många av de här privata vinstdrivande verksamheterna de har ju 

också redan på papperet uppfyller dem den goda kvaliteten. Vi ser någonting helt annat; att 

kvinnor är missnöjda och vill komma på samtal då de inte har rätt till samtal eftersom de redan 

pratat bort de 20 minuterna som de fått i sitt biståndsbeslut. (Kvinnojour 4) 

 

Kvinnojourernas låga trösklar, att de tar emot kvinnor direkt utan biståndsbeslut, är något som 

samtliga jourer lyfter som en grundbult i verksamheten. Flera av jourerna spekulerar kring att 

inte ansöka om tillståndsplikt och inte längre ta emot kommunala placeringar för att på så sätt 

inte riskera att bli en verksamhet med höga trösklar och för att bevara sin värdegrund och 

autonomi: 

 

För rent praktiskt så skulle vi säkert kunna nå alla krav tror jag. Bara en gissning, men då skulle 

vi kanske kunna vara en av de jourerna som har möjlighet rent praktiskt och ekonomiskt att 

fortsätta finnas. Men vill vi det under de premisserna? (Kvinnojour 4) 

 

Kvinnojour 4 reflekterar samtidigt om de potentiella riskerna som kan komma med att jourerna 

inte söker tillstånd: 

 

Många kvinnor i många kommuner i Sverige riskerar ju att tappa den här möjligheten till deras 

stödet och Ja, men det kommer ju i slutändan att drabba liksom de enskilda kvinnorna och 

barnen och sen kan man ju också fråga sig, Vad kommer det att göra med trycket på de våra 

kvinnojourer som kanske blir kvar då? (Kvinnojour 4) 
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Ett annat exempel som lyfts är att kvinnojourerna ser en del positivt på de lagförslag som rör 

barnrättsliga frågor och stärker barnperspektivet vid placering. Däremot väger riskerna över 

eventuella förbättringar för samtliga jourerna, de ser svårigheter bland annat med insamling av 

samtycke från barnets andra vårdnadshavare vid placering - i de fall han även är våldsutövare. 

En del faktorer radas upp när det kommer till hur barns egna placeringsbeslut kan påverka 

kvinnans möjligheter att söka hjälp. Kvinnojour 2 nämner riskerna med lagförslagen som rör 

barns placering:  

Barnen är ju superfaktor att gå tillbaka för att lämna barnen med en våldsutövande förälder är 

inte lämpligt, hon kommer inte att kunna tillgodogöra sig det arbete hon behöver göra för att 

orka hålla sig ifrån det här våldet om barnen inte är med. (Kvinnojour 2) 

Kvinnojour 2 för också fram att samtidigt som lagförslagen framför viktiga frågor kring barns 

rättigheter vid placering så anser de att förslagen är inkonsekventa när det kommer till barnrätt: 

Förslaget är ju också att barn ska ju få ett eget placeringsbeslut och där kan det ju definitivt 

finnas stora risker. För att samtycke eventuellt ska hämtas in från båda föräldrarna innan 

placering och det kan ju bli ett jätteproblem. Det kan vara jätteenkelt för den våldsutövande 

föräldern, oftast pappan, då att man säger nej. (Kvinnojour 2) 

De positiva skillnader lagförslagen innehåller som kvinnojourerna belyser är framför allt 

regleringar av barns skolgång. Många gånger riskerar barn som är placerade med sina mödrar 

att missa delar av sin skolgång i och med att placeringen sker på annan ort eller att det finns 

stora säkerhetsrisker med att barnet går till skolan. Lagförslagen innehåller sätt att förenkla 

processen när barn tillfälligt ska placeras i en annan skola än sin ordinarie - något jourerna ser 

som en förbättring. Däremot är riskerna övervägande och kvinnojour 2 belyser förslaget om 

barnets egna placeringsbeslut: 

Men det finns också förslag i det här lagförslaget, som kan innebära jätteproblem för barnen 

och mammorna. Framför allt de saker som jag nämnde lite tidigare. Att eget placeringsbeslut 

gör att all dokumentation på barn får göra att den har ju den andra föräldern får rätt att få se så 

hur ska vi då göra för att inte röja någonting eller så där? (Kvinnojour 2) 

För att sammanfatta så har kvinnojouren en del interna krav som fokuserar på erfarenhet, 

kunskap och ett intresse för kvinnorättsfrågor. Det framkommer att jourernas syn på kvalitet 

innebär stöttning, trygghet och stöd utifrån den kunskap som kvinnojouren genererat genom 

åren. Kvinnojourens och statens bild av vad som är kvalitet och trygghet är tydligt olikartad i 

de flesta frågor, något som kvinnojourer ser som en risk. Huruvida den anställdes utbildning 

och yrkestitel korresponderar med förväntningar prioriteras inte, det viktiga enligt jourerna är 

den erfarenhet och kunskap den anställde besitter. Bilden jourerna har är att statens lösning är 

larmsystem och säkerhetsdörrar och att deras kunskap på området inte värderas. Samtliga jourer 

lyfter verksamhetens ideella och ideologiska grund och värnar om dess fortlevnad. 

Kvinnojourerna ser både risker och möjligheter med lagförslagen och huruvida deras skyddade 

boenden kommer överleva kvalitetskraven.   
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6.4 Ekonomiska faktorer som risk 

Under detta tema presenteras kvinnojourernas finansiering och ekonomiska aspekter. Avsnittet 

behandlar jourernas finansiering i dagsläget samt kommunernas och socialtjänstens viktiga roll 

för verksamhetens ekonomiska förutsättningar. Vidare lyfts hur kvinnojourer ser på 

lagförslagen och dess ekonomiska faktorer som risk.  

 

Det finns både skillnader och likheter i hur kvinnojourerna finansierar sina verksamheter. Att 

ansöka om kommunala och statliga medel beskrivs som en vanlig finansiell metod. Alla jourer 

ansöker varje år om statsbidrag från Socialstyrelsen som kan användas för olika ändamål inom 

verksamheten: 

 

I det statsbidraget finansierar kan det ingå material, resor och sånt utifrån att sprida kunskap om 

mäns våld mot kvinnor även vissa event vi gör som även de ideella driver kan tas av de 

pengarna. (Kvinnojour 1). 

 

För speciella ändamål beskriver flera jourer att de ansöker om bidrag från bland annat 

brottsoffermyndigheten. I sådana fall kan det handla om pengar för nya material eller 

finansiering till en studiecirkel. Men eftersom jourerna är ideella föreningar tar de även emot 

gåvor och donationer från privatpersoner och företag.  

 

Kommunala verksamhetsbidrag är ännu ett bidrag som tre av kvinnojourerna ansöker om. 

Kvinnojour 1 uppger att bidraget täcker vissa lönekostnader och verksamhetskostnader för det 

skyddade boendet. Kvinnojour 2 har ett liknande avtal med deras kommun där kommunen står 

på hyreskontraktet på det skyddade boendet och de finansierar kostnaderna för det skyddade 

boendet, vissa lönekostnader samt andra verksamhetskostnader. För att verksamheten ska ha 

möjlighet att gå runt är kvinnojourerna beroende av intäkter, kvinnojour 3 berättar: 

 

Men det är bara för att vi ständigt måste söka pengar för att ha pengar. Det är inte så att vi bara 

kan leva, vi har ju inga intäkter men vi söker ju pengar från Socialstyrelsen. Och så får vi 

verksamhetsbidrag från kommunen som vi måste söka. Så det är så vi finansieras. (Kvinnojour 

3) 

 

Kvinnojour 4 har ett annat upplägg när det gäller finansiering från kommunen. Det har ett 

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) avtal med sin kommun. Detta innebär att jouren varje år 

får en summa pengar som täcker merparten av kostnaderna för verksamheten, däribland hyran 

för verksamhetslokaler och ett av de skyddade boendena. Samtliga kvinnojourer har särskilda 

upplägg när andra kommuner placerar kvinnor och barn på deras skyddade boenden. I sådana 

fall upprättas ett avtal med kommunen och jourerna tar ut en avgift per dygn som en kvinna 

eller barn är placerad på boendet. Vid placeringar inom den egna kommunen som socialtjänsten 

ansvarar för får tre av fyra kvinnojourer inte betalt av kommunen för placeringarna. Dessa 

kostnader är i stället finansierade av det verksamhetsbidrag eller IOP som jourerna får av den 

egna kommunen.  
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I vår egen kommun har vi ju alltså utifrån att de betalar vårt boende så betalar de ingenting för 

att ja, placera kvinnor hos oss utan då ringer de bara och frågar om det finns plats på boendet. 

Däremot om det är från en annan kommun, vi tar ju emot även från andra kommuner, då gör vi 

ett avtal för då behöver de också betala för platsen och det är just för att vi egentligen ska ha 

plats för våra egna kommunmedborgare. (Kvinnojour 1)  

Ingen av kvinnojourerna kräver att den hjälpsökande kvinnan måste ha ett biståndsbeslut från 

socialtjänsten för att kunna bo på skyddat boende. Utan kvinnor kan kontakta kvinnojourerna 

på egen hand och på så vis få stöd och skydd. Detta är möjligt genom de bidrag som jourerna 

får från kommunerna.  

Vi tar inte betalt för placeringar från vår egen kommun och kvinnor som kommer på egen hand 

utan biståndsbeslut betalar inte heller utan det är kostnadsfritt. Ja, det här med IOP är också ett 

sätt att se till att vi kan ha kvar möjligheten för kvinnor att komma hit på egen hand. Att 

finansieringen från kommunen ska täcka deras kostnader också så att vi ska kunna jobba med 

dem också. (Kvinnojour 4)  

Vad gäller lagförslagen om regleringar av skyddade boenden råder liknande meningar bland 

kvinnojourerna. Den ekonomiska situationen beskrivs kunna bli ansträngd om jourerna inte 

längre kommer ha möjlighet att ta emot placeringar från socialtjänsten. Flera jourer är osäkra 

kring hur verksamheterna kommer kunna finansieras i de fall verksamheten inte får tillstånd av 

IVO att bedriva skyddat boende:  

Och vi väljer att inte gå med i det här, utifrån de anpassningar som krävs så kommer vi inte 

heller få samma verksamhetsbidrag av kommunen. Och det kan ju resultera att vi inte kommer 

att kunna finnas kvar. (Kvinnojour 1) 

Flera av kvinnojourerna spekulerar i om de kommer kunna fortsätta bedriva sin verksamhet på 

andra sätt, antingen med eller utan ett skyddat boende: 

Sen är det också den här IOP:n som vi har med kommunen där vi åtar oss att bedriva boendet. 

Om vi inte längre kan göra det då? Då måste vi kolla hur det blir med det, kommer vi inte längre 

kunna ta emot kvinnor från socialtjänsten då kanske vi kommer att ha en fristad för kvinnor. 

(Kvinnojour 4)  

Kvinnojour 2 är fundersamma kring om det skulle vara möjligt att endast bedriva en 

stödverksamhet: 

Visst kommunen kanske själva vill ta över boendet och driva det ensamma på något sätt? Men 

för oss blir det mycket svårare. Det är inte säkert att vi får lika mycket medel för att bara ha en 

stödverksamhet, kunna föreläsa och driva opinion. För det är ju så mycket annat än boende som 

också är en kvinnojours arbete. (Kvinnojour 2)  

Samtliga jourer beskriver en osäkerhet och ovisshet för hur verksamhetens framtid kommer att 

se ut. De menar också att det finns en risk att mindre verksamheter kommer behöva stänga till 

följd av tillståndsplikten och de kostnader som kvalitetskraven medför. Vad det skulle innebära 

för verksamheterna med krav om dygnet runt bemanning på boenden oroar jourerna:  
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Mindre kommuner kanske inte heller kan erbjuda det som efterfrågas, till exempel om dygnet 

runt personal kommer vara ett krav. Vi ser att det kommer resultera i att det blir krångligare och 

högre trösklar, det krävs myndighetskontakt och det blir dyrare. (Kvinnojour 1)   

Att leva upp till de krav som kan komma att ställas på tillståndspliktiga verksamheter kommer 

att bli kostsamt. Och många kvinnojourer beskrivs redan se en stor risk att många jourer runt 

om i Sverige kommer att behöva avveckla sina verksamheter och skyddade boenden om 

tillståndsplikten införs.: 

 

Ja och många kvinnojourer har redan ställt in sig på att de kommer ta bort sitt boende om det 

blir så och kunna fortsätta bedriva den öppna verksamheten. Och det? Ja, det kanske också är 

en möjlig väg bara om någon vill finansiera. (Kvinnojour 4) 

 

Kvinnojour 3 är en av de jourer som beskriver hur de inte kommer att kunna ta emot placeringar 

från socialtjänsten om tillståndsplikten införs eftersom verksamheten troligtvis inte kommer att 

leva upp till kraven. I nuläget går kvinnojouren i tankarna att inte ansöka om tillstånd för att 

kunna fortsätta bedriva sitt skyddade boende. Det beskrivs som en ekonomisk fråga och brist 

på anställd personal.   

 

Avslutningsvis går det att se flera likheter i hur jourerna finansierar sina verksamheter. 

Statsbidrag och verksamhetsbidrag från kommunen är vanliga finansiella medel. 

Kvinnojourerna uttrycker att de ser en risk med hur de kan komma att påverkas ekonomiskt om 

de inte får tillstånd för att bedriva skyddat boende, eftersom kommunerna då inte kommer att 

bevilja verksamhetsbidrag. Den ekonomiska oron är central för samtliga jourer och hur 

verksamheterna ska finansieras i framtiden är ännu oklart. I nästföljande del kommer vi att 

analysera och diskutera samtliga resultat utifrån studiens teoretiska ramverk. 
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7. Analys och diskussion  

Ur resultatet går det att urskilja flera punkter där samtliga kvinnojourer har liknande inställning 

och tankar kring lagförslagens möjliga påverkan på jourverksamheterna. Det finns en tydlig 

rädsla att den ideologiska grunden kvinnojourer är uppbyggda och utformade efter ska upphöra 

om jourerna väljer att ansöka om tillstånd att fortsätta bedriva skyddat boende. Stödet som 

erbjuds idag beskrivs som avgörande för kvinnors liv och konsekvenserna som skulle komma 

av att det skulle äventyras är övervägande de få eventuella möjligheter lagförslagen för med 

sig. Kvinnojourernas och regeringens syn på kvalitet avviker oerhört från varandra och 

intervjupersonerna lyfter risken att trygghet går förlorad vid implementering av lagförslagen. 

 

I följande avsnitt analyserar och diskuterar vi resultatet med hjälp av bakgrund, tidigare 

forskning och studiens teoretiska ramverk. För att besvara den första frågeställningen kommer 

vi framföra de delar av resultatet som lyfter risker men även ett fåtal möjligheter med 

lagförslagen utifrån den nyinstitutionella organisationsteorin. Vi lyfter frågor om krav kring 

säkerhet kontra verksamhetens egen bild av säkerhet och resurser. Särskilt kommer vi lyfta 

verksamhetens autonomi, för att besvara vår andra frågeställning. I syfte att genomgående dra 

kopplingar till teorin använder vi oss av de teoretiska begreppen legitimitet, handlingsutrymme 

och likriktning.  

7.1 ”Ett fönster av möjligheter” eller ett inskränkt handlingsutrymme? 

 

Som presenterat i bakgrundsavsnittet har kvinnojourrörelsen i Sverige historiskt sett bedrivit 

sitt arbete på ideell grund med en styrelse som fattar gemensamma beslut (Helmersson, 2017). 

I resultatet framgår det att kvinnojourerna än idag helt eller delvis är platt organiserade med 

styrelser och medlemmar som tillsammans driver verksamheten. Det är tydligt att ROKS 

grundläggande vision genomsyrar kvinnojourernas verksamheter och intervjupersonerna lyfter 

feminism och systerskap som grundläggande. Regeringens framtagna lagförslag avser reglera 

skyddade boenden men innehåller inga regleringar av hur verksamheten ska styras, ändå 

framkommer i resultaten en rädsla för att jourerna ska behöva kompromissa sin ideella grund. 

Kvinnojourers rädsla för att lagförslagen skulle påverka verksamhetsgrunden kan begrundas i 

det Johansson (2006) skriver om ett begränsat handlingsutrymme. Spridningen av nya 

institutionella krav, som de i lagrådsremissen, kan innebära att organisationer inom ett 

organisatoriskt fält förväntas följa nya direktiv som kan minska ett befintligt stort 

handlingsutrymme. I och med spridningen av nya direktiv menar Johansson (2006) att 

beslutsfattare förväntar sig att professionella aktörer följer dessa, eftersom de nya direktiven 

anses öka effektivitet. Även om lagrådsremissens förslag på förändringar i viss mån kan bidra 

med ökad effektivt kan det också inskränka på jourernas befintliga handlingsutrymme.  

  

En del av studiens resultat visar på hur kvinnojourerna upplevt att stödet från socialtjänsten och 

allmänheten ökat under deras verksamma år. I enlighet med Helmersson (2017) framkommer 

det även i resultatet att kvinnojourer i början blev stämplade som ”manshatare” bland 

allmänheten när det framkom att män uteslöts från verksamheten. Det framstår tydligt att 
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jourernas kvinnoseparatistiska ställning är något som skapat svårigheter för kvinnojourer att 

uppnå legitimitet inom verksamhetsområdet eftersom de inte följt institutionella normer 

(Markström, 2006). I de fall kvinnojourerna fortsätter bedriva sina verksamheter med det stöd 

de idag ger våldsutsatta kvinnor och inte följer de nya institutionella och organisatoriska krav 

som lagförslagen medför finns ändå risk för ett minskat handlingsutrymme (Ineland, 2006). En 

ytterligare aspekt som Ineland (2006) framför är hur verksamhetens kvalitet och autonomi kan 

påverkas av anpassningar efter nya institutionella förhållanden. Med det som bakgrund kan vi 

i vår analys urskilja att de finns en ökad risk för att den kvalitet kvinnojourerna idag eftersträvar 

i arbete försämras och att möjlighet för jourerna att själva styra över verksamhetens 

förhållanden minskar. 

7.2 Ett tillgängligt och omfattande stöd 

Resultatet visar på att våldsutsatta kvinnor kan ha behov av olika typer av stöd därför framhålls 

individanpassat stöd som viktigt. Gillis et al. (2006) beskriver även vikten av utsatta kvinnors 

behov av ett holistiskt stöd som erbjuder hjälp och stöttning kring många aspekter. Det kan röra 

sig om ekonomiskt stöd, hjälp med transporter, hushåll och arbete. Lagförslagen behandlar 

betydelsen av individanpassat stöd för våldsutsatta kvinnor och vikten av att de erbjuds rätt 

hjälp på en gång för att minska risker för upprepad utsatthet (S 2022/03649. Forskning visar 

även att socioekonomiska och kulturella faktorer kan påverka det behovet en våldsutsatt kvinna 

har av hjälp (Sokoloff & Dupont, 2005). Vilket i praktiken kan innebära att kvinnojourer 

behöver anpassa det stöd de erbjuder utifrån det behovet en kvinna kan ha. Det går därför att se 

kopplingar mellan kvinnojourernas möjlighet att erbjuda individanpassat stöd på det här sättet 

och det stora handlingsutrymmet som beskrivs av jourerna i resultatet. Med koppling till det 

som tidigare nämnts finns en risk för att det omfattande stödet jourerna erbjuder försvinner om 

de nya lagförslagen börjar gälla. 

 

Kvinnojourerna talar bland annat om trygghet som den viktigaste beståndsdelen när en kvinna 

behöver bo på skyddat boende, jourerna är särskilt mån om att trygghet innebär en plats fri från 

män där de kan möta kvinnor som vet vad våldet innebär. Att tala med andra kvinnor som har 

erfarenhet är något som även Hydén (1999) framhåller som en viktig del i 

återhämtningsprocessen efter våldet. I det stora hela baseras kvinnojourernas stöd ”kvinna till 

kvinna” på tanken om att våldsutsatta kvinnor ska få möjlighet att samtala med andra kvinnor 

med erfarenhet. Det går att se likheter i jourernas stöd och den forskning som presenterats även 

om kvinnojourernas stöd explicit endast är kvinnor emellan.  

 

Kvinnojourerna beskriver säkerhetsåtgärder som galler, dygnet runt bemanning och skottsäkra 

fönster som exempel på åtgärder som kan skapa en otrygg och institutionsliknande känsla för 

kvinnorna. Exakt vilka krav på säkerhet som kommer att råda framkommer inte i utkastet till 

lagrådsremissen (S 2022/03649) men säkerhetsplanering nämns som en av de grundläggande 

stödfunktionerna som anses viktigt. Samtliga jourer har ett grundläggande skalskydd i deras 

skyddade boenden samt handlingsplaner och säkerhetsbedömningar som görs tillsammans med 

boende kvinnor. Messing och Thallers (2015) forskning presenterar även säkerhets- och 
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riskbedömningar som en viktig åtgärd för att stärka våldsutsatta kvinnors säkerhet. Det handlar 

främst om att identifiera risk- och skyddsfaktorer för att hjälpa kvinnor med säkerhetsplanering.  

 

Resultatet visar att en del kvinnojourer erbjuder juridiskt stöd och rådgivning vid 

vårdnadsfrågor eller fundering kring en rättegångsprocess. Ekström och Lindström (2016) visar 

i sin forskning på hur en kvinna som får socialt stöd vid en rättegångsprocess är mer trolig att 

ta sig igenom åtalsprocessen. Denna typ av stöd kan även relateras till studiens resultat som 

exempel visar kvinnojourernas möjlighet att stötta kvinnor i olika typer av 

myndighetskontakter. Forskning tyder nämligen på att kvinnor i kontakt med rättsväsendet 

rörande våldsfrågor har en ökad risk att mötas av stereotypiska attityder som skuldbelägger 

kvinnan (Meyer, 2011). Stöd vid kontakt med myndigheter är även något som lagrådsremissen 

menar bör vara en del i vad insatsen skyddat boende ska omfatta (S 2022/03649). 

 

Idag kan kvinnor söka hjälp och stöd hos en kvinnojour utan ett biståndsbeslut. Kvinnojourerna 

ser risker med kvalitetskraven som kan påverka tillgängligheten som den ser ut idag. I längden 

uttrycker de en oro att kvinnor inte skulle få tillgång till hjälp och stöd i tid – eller alls. I Jägervi 

och Svenssons (2013) artikel framkommer en liknande rädsla för att jourer som idag tillgodoser 

brottsoffer en trygg plats skulle bli svårtillgängliga om de följer professionaliseringen av 

stödverksamheter. Markström (2006) lyfter likriktning som beskriver förändringar som 

genomsyrar ett helt verksamhetsfält, något som kan förklaras även ur kvinnojourers kontext. 

De unika arbetssätt som kvinnojourerna tillämpar, exempelvis helhetssyn och låga krav på den 

hjälpsökande, kan betyda svårigheter att överleva en likriktning av verksamhetsfältet 

(Markström, 2006). För en organisation som etablerat sig inom verksamhetsfältet kan även 

uppleva press att följa likriktningen (Jägervi & Svensson, 2013). För att sammanfatta skulle det 

kunna sägas att om kvinnojourerna följer samtliga av lagrådsremissens föreslagna krav kan 

kvinnors möjlighet att få lättillgänglig hjälp och omfattande stöd försvinna.  

7.3 Behovet av resurser 

Studien visar på en del bekymmer i relationen mellan kvinnojourer och socialtjänsten; något 

som även benämns i lagförslaget. Där framkommer det från ideella kvinnojourer som arbetat 

på uppdrag av socialtjänsten att de inte mottagit skriftliga avtal från socialtjänsten (S 

2022/03649). Ett visande exempel från vår studie är att Kvinnojour 2 påtalar detta som ett 

problem och berättar att det finns ett gott samarbete med myndigheterna lokalt men en hel del 

svårigheter i kontakten med andra kommuner, inte minst när det kommer till avtalen. Den 

kommunala socialtjänsten har som tidigare nämnt det yttersta ansvaret när de sluter kontrakt 

med en kvinnojour och det kan ses som oroväckande att den översynen idag är undermålig.  

 

Jägervi och Svensson (2013) redogör för allmänhetens bild av institutioner eller myndigheter, 

dit man likväl kan vända sig för hjälp, som präglad med en hel del kritik. En kontakt med 

exempelvis socialtjänsten kan för många vara ett sista alternativ. En del av kritiken begrundas 

i en bild av att en kontakt med socialtjänst har en negativ konnotation och uppfattningen att det 

krävs att man har omfattande sociala problem för att få hjälp (Jägervi & Svensson, 2013). Inom 

svenska myndigheter kan man se en ökning av standardiserade metoder som genererar mätbara 
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resultat, denna standardisering för med sig en generalisering av sociala problem och de som 

söker hjälp bedöms efter samma modell (Ponnert & Svensson, 2016). Studien visar att en del 

hjälpsökande kvinnor inte önskar någon kontakt med socialtjänst. Utifrån studiens resultat kan 

man anta att detta har och göra med hur våldskompetensen ser ut bland handläggare på 

socialtjänsten. Studien framför ett bemötande hos socialtjänsten som varierar beroende på vem 

man träffar och jourerna vittnar om en hög personalomsättning som orsakar större 

kunskapsluckor.  

 

Skyddsaspekter som lagrådsremissen lyfter som grundläggande för skyddade boendena är 

skalskydd, personal dygnet runt och journalföring. Dokumentation föreslås som ett krav bland 

de kvinnojourer som tar emot kvinnor i sina skyddade boenden på socialtjänstens uppdrag (S 

2022/03649). Det framgår i Jägervi och Svenssons (2013) studie att en ökad trygghet kommer 

med ett boende som bedrivs av människor med genuint engagemang och tid samt en plats där 

journal inte förs. Studiens resultat problematiserar dokumentation i kvinnojourers verksamhet, 

främst i relation till rättssäkerhet. Förslagen om barns egna placeringsbeslut nämns som 

riskabelt, i synnerlighet när det kommer till dokumentation. Det som ska innebära ökad 

rättssäkerhet beskrivs i lagrådsremissen (S 2022/03649) och berör bland annat uppföljning, 

framtida kunskapsinhämtning och tillgång till hälso- och sjukvård samt skola. Lagförslagen 

lyfter även barnens rättigheter som brottsoffer i de fall barnet bevittnat våld i hemmet, i 

lagrådsremissen står följande: ”Det är inte tillräckligt att allt ansvar för barnet faller på den 

våldsutsatta vårdnadshavaren, som själv ofta befinner sig i kris” (S 2022/03649. s.85–86). 

Något som vi kan se i studiens resultat är kvinnojourernas syn på den hjälpsökande kvinnan 

som kompetent. Huruvida hon kan komma till det skyddade boendet med medföljande barn kan 

vara en avgörande faktor till att hon söker hjälp och vi ser därför stora brister med lagförslagets 

utförande i dagsläget.  

 

I resultaten framkommer även en hel del ekonomiska risker med lagförslagen. Kvinnojourerna 

vittnar om att de inkomster de får går till att hålla verksamheten vid liv och betonar deras 

avsaknad av ett vinstintresse.  Inom den nyinstitutionella organisationsteorin ser man på 

organisationer som öppna system med ett ständigt inflytande från allmänheten och medan 

kvinnojourens styrning är både ideell och platt går de inte under radarn för de 

marknadsorienterade institutionella förändringar inom verksamhetsfältet de är verksamma i 

(Markström, 2006). Exempelvis beskriver Kvinnojour 4 att andra aktörer med vinstintresse 

redan idag följer kraven och har därför högre sannolikhet att överleva, speciellt när det kommer 

till finansiering av skyddat boende. I längden ökar resurserna deras legitimitet och andra aktörer 

inom verksamhetsområdet prioriteras, ett tecken på att de följer likriktningen av 

verksamhetsfältet (Markström, 2006).  

 

I lagrådsremissen (S2022/03649) framkommer det att regeringen har i syfte att utveckla arbetet 

med mindre verksamheter inrättat tillfälligt stadsbidrag för att de ska kunna inrätta nya 

kvalitetsåtgärder. I resultatet framkommer att det en oro för att mindre kvinnojourer kommer 

behöva stänga då de inte kommer ha tillgång till resurser. Samtidigt som hjälp med finansiering 

skulle hjälpa mindre kvinnojourer att överleva, går det att urskilja ett mönster där 
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kvinnojourerna hellre skulle stänga sina skyddade boenden och bedriva sin verksamhet med 

enbart stöd än att gå emot sin verksamhetsgrund.  

 

Vår studie har en mindre omfattning men berör en viktig och aktuell fråga. Utifrån studiens 

resultat är ett relevant förslag på framtida forskning att i större skala studera hur kvinnojourer 

faktiskt påverkats av lagförslagen efter en eventuell implementering. Det hade även varit 

intressant att undersöka inställningen till lagförslagen bland socialtjänsten, andra aktörer som 

erbjuder skyddat boende, men även att utföra en liknande studie med ROKS och Unizon-jourer 

för att få vardera riksorganisations bild och analysera om de skiljer sig från varandra i något 

avseende. 

 

Resultatet väcker en hel del tankar hos oss och det har varit spännande att analysera 

kvinnojourernas perspektiv gentemot lagrådsremissens innehåll. Motivationen och initiativet 

till lagförslagen belyser stora luckor i rättssystemet i de frågor som rör barnperspektivet och det 

är viktigt att frågorna lyfts. Det går dock inte att undvika de tydliga brister i stringens som 

framkommer i hur regeringen resonerar. Kvinnojourerna lyfter den ekonomiska aspekten och 

kostnaden av samtliga reformer förväntas bli höga, till en grad att det nästan känns orealistiskt. 

Kvinnojourerna ser sig själva som experter på området och ifrågasätter varför deras talan inte 

förts i utformningen av lagförslagen. Då en så stor andel av landets skyddade boenden bedrivs 

och uppehålls av kvinnojourer ser även vi ett kunskapsbortfall av våldsutsatta kvinnors behov 

och inspelande faktorer i lagförslagen. Det bakomliggande syftet med lagförslagen är gott – om 

än inte framträdande i lagrådsremissen. Kan lagrådsremissen i ljuset av studiens resultat visa 

på att lagförslagen behöver genomarbetas ytterligare innan det kan implementeras? 

7.4 Slutsats 

Avslutningsvis visar studiens huvudresultat att kvinnojourer ser stora risker med de nya 

lagförslagen vad gäller överlevnad och kompromisser. Det framkommer att kvinnojourer anser 

att en eventuell implementering skulle medföra svårigheter att bibehålla verksamhetens 

grundideologi och autonomi. Oro kring kvinnoseparatismens fortlevnad inom organisationen 

är centralt och kvinnojourerna skulle ha svårt att tumma på den principen om kvalitetskraven 

skulle medföra manlig personal eller boende på kvinnojourerna. Ekonomiska faktorer spelar in 

på kvinnojourers framtid i den mån att de kan komma att förlora avgörande resurser för 

fortlevnad. Det stödet som erbjuds idag är flexibelt och individbaserat på grund av den höga 

graden av autonomi kvinnojourer har, vid en implementering ser kvinnojourer stora risker att 

utföra arbetet med sådant brett handlingsutrymme. Risken som framstår som störst är att 

kvinnor som blir utsatta för våld inte snabbt skulle kunna komma till en trygg plats.  

 

Det faktum att lagrådsremissen ännu inte blivit granskad av Lagrådet gav oss en spekulativ 

grund till vår studie, eftersom vi inte vet säkert när eller om lagförslagen kommer träda i kraft. 

Det innebär även att svaren vi fått är hypotetiska, vilket kan ge en god insyn till hur 

kvinnojourerna resonerar kring lagförslaget, men det påverkar även hur vi valt att ställa våra 

forskningsfrågor och i sin tur vårt resultat. Studien är delvis är baserad på hypotetiska grunder 

och det finns styrkor i slutresultatet då det tydliggör den oro som kvinnojourerna vittnar om. 
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Bilaga 1 

 

Information om medverkan i kandidatuppsats i socialt arbete 

VT23 

 

Uppsatsens utgångspunkt är lagrådsremissen “Ett fönster av möjligheter – stärkta rättigheter 

för barn och vuxna i skyddat boende” som regeringen år 2022 presenterade gällanderegleringar 

av verksamheter som bedriver skyddade boenden. Lagförslaget förväntas träda i kraft 1 juli 

2023 och kommer att påverka alla aktörer som bedriver skyddat boende, oavsett om det är en 

privat, ideell eller kommunal verksamhet. Studien syftar till att undersöka hur kvinnojourer 

resonerar kring regeringens lagförslaggällande tillståndsplikt och kvalitetsindikatorer för 

skyddade boenden. Fokus kommer att ligga på organisatoriska förändringsaspekter med 

betoning på standardisering och autonomi. Studien är ett examensarbete på grundnivå och är 

en del av socionomutbildningen vid Umeå Universitet. Studien kommer att genomföras med 

fyra intervjuer under vårterminen 2023.Intervjun kommer att beröra era tankar och resonemang 

kring regeringens lagrådsremiss omreglering av skyddade boenden. Intervjun beräknas ta 

ungefär 60 minuter och kommer att spelas in och skrivas ut i text för bearbetning. Den 

information som Ni lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras på den plattform som 

Umeå Universitet utsett, i detta fall Microsoft Teams som universitetet har avtal med. 

Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan identifieras. Resultatet 

kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till andra studerande i ett 

examinerande seminarium samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och 

godkänt kommer det att publicerad i databasen DiVA. Inspelningarna och den utskrivna texten 

kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Ni kommer ha möjlighet att ta del av 

examensarbetet genom att få en kopia av arbetet.  

 

Deltagandet är helt frivilligt och Ni kan när som helst avbryta er medverkan utan närmare 

motivering. Ansvariga för studien är Nina Aho och Saga Bäck.  

 

Har Ni frågor om studien är Ni välkomna att höra av er till någon av oss. 

 

Nina Aho                                                                  Saga Bäck 

Socionomstuderande                                                 Socionomstuderande  

Mail: xxx                                                                   Mail:xxxx 

Telefon: xxxxxxxxxx                                                 Telefon: xxxxxxxxxx 
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Bilaga 2 
 

Intervjuguide 
 

Tema 1 Verksamheten 

 

Grundideologi 

Berätta om er verksamhet, vad bygger er verksamhet på? 

 

Styrning 

Hur styrs er verksamhet?  

Vilken relation har verksamheten till ROKS? 

 

Anställda 

Hur många anställda är ni? 

Täcker antalet anställda verksamhetens behov?  

Vilka arbetsuppgifter har de anställda? 

Vilken kompetens finns bland anställda gällande utbildning och erfarenhet? 

Hur ser det ut med volontärer på verksamheten? 

Vad har volontärer för arbetsuppgifter? 

 

Finansiering  

Hur finansieras er verksamhet idag? 

 

Tema 2 Skydd för kvinnor 

 

Vilken hjälp och stöd finns att få på er kvinnojour? 

Erbjuder ni något övrigt stöd exempelvis i juridiska frågor? 

Ser ni ett stort hjälpbehov? 

 

Tema 3 Skyddat boende 

 

Uppbyggnad 

Hur sker en placering på ert boende?  

Hur fungerar samarbetet med socialtjänsten?  

Hur stor andel placeringar kommer från socialtjänst? 

Hur fungerar avtalen med socialtjänst? 

 

Skyddsfaktorer  

Vilka skyddsfaktorer finns på ert skyddade boende? exempel 

Hur många kvinnor kan ni ta emot? 

 



 

 

39 
 

 

Krav 

Vilka krav ställs på den hjälpsökande? 

Vilka krav ställs på er som anställd personal? 

Vilka krav på kvalitet finns inom verksamheten? 

Vilka krav på kvalitet har socialtjänst vid slutet kontrakt? 

Finns krav vid ansökan om statsbidrag/fonder eller övriga inkomster? 

 

Tillgänglighet 

Hur ser tillgängligheten till personal ut för de boende kvinnorna? 

Finns platser för kvinnor med fysiska funktionsnedsättningar? 

Finns platser för barn? 

 

Tema 4 Lagförslaget 

 

Har ni fått information om lagförslaget, i så fall vad, var och hur? 

 

Lagstadgad boendeinsats enligt SoL 

Hur ställer ni er till att skyddat boende föreslås bli en boendeinsats enligt SoL? 

Positiva/negativa faktorer med det?  

 

Tillståndsplikt 

Hur skulle verksamheten behöva ställa om? Det vill säga arbetet med kvinnor, ekonomiska 

faktorer, bedrivande av skyddat boende, organisering och självständighet/autonomi osv. 

 

Kvalitetsindikatorer 

Eventuella förändringar för att uppfylla kraven om kvalité, hur tror ni det skulle påverka 

verksamheten? 

Vad tror ni dessa förändringar skulle innebära för arbetet med våldsutsatta kvinnor och deras 

möjlighet till skydd? 

Hur ser ni på att IVO skulle få insyn i kvinnojourers skyddade boenden? 

 

Inställning till lagförslaget 

Ser ni några problem eller möjligheter med införandet av lagförslaget? 

Sammanfatta informationen och tacka, erbjud att skicka färdigt arbete. 
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Bilaga 3 
 

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till registrerade   

 

Inför vår kandidatuppsats vid institutionen för Socialt arbete kommer följande personuppgifter 

om dig att samlas in och behandlas 

  

• Namn  

• Kön  

• Yrkesroll, arbetsplats och arbetsuppgifter 

• Ljud och bildupptagning vid inspelning i Teams 

 

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska kunna 

behandlas. Mer information om studentarbetet finner du längre ner i blanketten. Det är Umeå 

universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen. Kontaktuppgifter till Umeå 

universitet är xxx, xxx, xxx, xxx. 

 

Umeå universitet har utsett ett dataskyddsombud. Dataskyddsombudet nås på xxx. eller genom 

växeln xxx. Du kan även kontakta den ansvarige för studentarbetet, Saga Bäck och Nina Aho, 

via mail saba0134@ad.umu.se/niah0027@ad.umu.se eller telefon 00000000/ 00000000. 

 

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till 230604, 

eller till den senare tidpunkt då studentarbetet har godkänts.   

 

Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behörig student samt behörig personal vid 

Umeå universitet.   

 

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att kontakta xxx, 

institutionen för socialt arbete, xxx, xxx. Observera dock att ett återkallande av ditt samtycke 

inte påverkar lagligheten av behandlingen innan samtycket återkallas.  

 

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter som 

behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begränsning av dina 

personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mail xxx För mer 

information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr.  

 

Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten Integritetskyddsmyndigheten om du 

tycker att vi behandlar dina personuppgifter på ett felaktigt sätt.  

 

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan?  

 

 

• Ja                      Datum:                             Namn:  

mailto:saba0134@ad.umu.se
mailto:niah0027@ad.umu.se
mailto:fredrik.snellman@umu.se

